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Kurjera Warszawskiego 
wraz z dodatkiem porannym:

W Warszawie: rocznie 
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do doinu dopła
ca się miesięcznie kop. 5

Na prowincji i w Cesar
stwie rocznie rs. 12, półrocznie 
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie 
rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda
tku kop. 5: dodatek poranny 
kop. 3.

ROK SIEDMDZIESIĄTY TRZECI.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera, Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej zrana do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej zrana do 1-ej po południu.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele! święta zrana, nadto wychodzą 
, *^ale w (*n‘ powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz kop. 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jedeu wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop, 
każdy następny raz 8 kop.

...lale ogłoszenia za jeden wy~ 
raz po 2 kop. każdy raz, ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyj
muje także Kantor własny Ku
rjera w Łodzi.

lied akcja, Adminiiiracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Dedukcji 268. — Telefon Administr. 517. 
W Łodzi kantor własny. Piotrkowska 7/3S1, telefonu nr. 313.

— Jutro, o godz. 9| zrana, w kaplicy Niepokalanego 
Poczęcia N. Panny Marji w kościele archikatedralnym św. 
Jana odprawiona będzie solenna wotywa na intencję człon
ków bractwa archikonfraternji literackiej.

— Jutro, o godzinie 8 j zrana, w kościele N. Panny 
Marji na Nowem-Mieście, odprawiona będzie w kaplicy 
Matki Boskiej uroczysta wotywa.

— Jutro, o godzinie 9-ej zrana, w kościele Przemienie
nia Pańskiego (po-kapucyńskim) przed ołtarzem N. Panny 
Marji odprawiona będzie solenna wotywa.

— W kościele Narodzenia N. Panny Marji na Lesznie 
(po-karmelickim), jutro, o godz. 9-ej zrana, odbędzie się 
przed ołtarzem św. Józefa, patrona kościoła powszechnego, 
solenna wotywa.

— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro na 
nieszporach wystawiony zostanie N. Sakrament w mon
strancji, poczem odśpiewana będzie litanja o sercu N. Pan
ny Marji przed wielkim ołtarzem, w końcu zebrani otrzy
mają błogosławieństwo kapłańskie.

— Jutro, jako w pierwszą niedzielę rozpoczętego mie - 
siąca, w kościele św. Jacka (po-domini kańskim) odbędzie 
się przed sumą procesja różańcowa.

— W kościele Matki Boskiej Loretańskiej na Pradze 
jutro, o g. 91 zrana, odbędzie się przed wielkim ołtarzem 
solenna wotywa na intencję członków bractwa Różańca 
giętego.

IL_.,!_■!___ ...................................................................................... ............. ..

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Dyplomata, gruntownie obeznany ze stanem kwe- 

Stji marokańskiej i z żywiołami, które tutaj w grę 
Wchodzą, wiążąc się w szeroki problemat europejski, 
opowiada w Newe freie Presse stan obecny sprawy 
W sposób następujący:

Wojna z mamami zaskoczyła Hiszpanję w chwili 
najuiedogodniejszej. I wpierw już była Hiszpanja do 
wojny podobnej nieprzygotowana—tembardzięj zaś 
teraz, kiedy ministerjum Sagasty, mając narzuconą 
sobie politykę oszczędności, zaprowadziło rozmaite 
redukcje w armji. Usiłowano przeto, gdy kabylowie 
napadli na Melillę, uzyskać na drodze dyplomaty
cznej zadosyćuczynienie od sułtana Muleja Hassana. 
Hiszpanja reprezentowana jest w Tangerze przez po
sła. Ze względu na geograficzne sąsiedztwo zarówno 
hiszpańskich wysp Kanaryjskich z Marokkiemjak 
i na okoliczność, że Hiszpanja na północnych brze
gach Marokka posiada pięć ważnych strategicznie 
i warownych miejscowości, z których najważniejszą 
jest Ceuta, rozpoczęły się formalne rokowania pomię
dzy rządami w Madrycie i Tangerze, jak obyczaj 
międzynarodowy wskazuje. Marokański minister 
spraw zewnętrznych jest nawpół biszpanem, jak to 
świadczy druga poło wa jego nazwiska: Sidi Mahom- 
med Torres; zapewnił on posła hiszpańskiego w Tan- 

; gerze, iż sułtan zmusi Kabylów do dania pełnej satys- 
1 fakcji obrażonej fladze hiszpańskiej.

W Madrycie, zanim jeszcze poczyniono pierwsze 
i kroki dyplomatyczne w Tangerze, minister spraw 
; zewnętrznych odbył konferencję z przedstawicielami 
■ interesowanych mocarstw; wszyscy, a w liczbie ich 
i zarówno poseł angielski, sir Drummond Wolff, pier

wsza powaga w kwestjach orjentalnych, jak niemie
cki, p. Radowitz, uznali, że Hiszpanja najzupełniej 
uprawnioną jest do żądania satysfakcji. Wówczas 
dopiero rozpoczęły się rokowania w Tangerze i tu 
może popełnił rząd madrycki ten błąd, że akcji dy- 

i plomatycznej nie poparł odrazu większą demonstra
cją militarną w Melilli.

Kabylowie są oczywiście sfauatyzowani przez ro-

I dzaj „proroków” i rozporządzają wielkiemi stosuu-
I kowo siłami. Fanatyzm ich uzbroił się w przewy-
I borne Remingtony; dwa czynniki wcale groźne.

A tymczasem Francuzi z poblizkiego Algieru patrzą 
zawsze krzywem okiem na sąsiada swojej pięknej 
kolonji i gotują hiszpanom w razie ich pozostania 
w Marokku niedogodności podobne, jak wiochom 
w Massawie. Oprócz fanatyzmu religijnego, czynni
kiem podżegającym jest tam niewątpliwie i wpływ 
francuski. Niedalej, jak w roku ubiegłym dowiedli 
francuzi, że mają apetyt na Marokko. W pamięci 
powszechnej będzie jeszcze zapewne misja hr. d’Au- 
bigny, właśnie rok temu wydelegowanego do Marokku; 
miał on u sułtana w Fezie to wyjednać dla Francji, 
czego pamiętny sir Charles Evan-Smith nie mógł wy
jednać dla Anglji, to jest zawarcie traktatu handlo
wego z Marokkiem, który zapewniłby Francji taką 
wszechwładzę w państwie Muleja Hassana, jaką pra
gnęła zdobyć Anglja.

Sułtan odprawił hr. d’Aubigny’ego pięknemi fraze
sami, jak odprawił pierwej Evana-Smitha. Bardzo 
być- może, iż sułtan, który wobec kabylów poprostu 
jest bezsilnym, w gruncie duszy odmawia hiszpanom 

| zadosyćuczynienia, które rządowi madryckiemu przy- 
I rzeka jego minister Sidi Mohammed Torres. To pe- 
! wna wszelako, że Hiszpanja nie złoży oręża wprzód 

do pochwy, dopóki nie pomści bohaterskiej śmierci 
jenerała Margallo a od sułtana nie odbierze z po
wrotem kosztów wyłożonych na wyprawę.

Winę śmierci jenerała Margallo przypisać należy 
własnej jego nieopatrzności. Rozpoczął on kroki za
czepne przeciw kabylom, mając zaledwie 2,000 ludzi 
do rozporządzenia. Wydawało mu się, że rozprawa 
z kabylami będzie rycerską zabawką i nie naglił u

DJABEŁ W POEZJI cego stulecia.
Pierwsze wcielenie zła, jako coś odrębnego, stano

wiącego całość jednolitą, znalazł Matuszewski w po
daniach starożytnych persów, Siwa bowiem indów 
nie był tylko -siłą burzącą, niszczącą. Dopiero mie
szkańcy Iranu uosobili w Ormuzdzie rozmyślne, świa
dome przeciwieństwo dobra i stworzyli częste później 
przymierze człowieka z duchem złym, z Iblisem. Zo- 
hak to, książę arabski, jest protoplastą średniowie
cznych Teotilusów, Faustów, Twardowskich i t. p. 
śmiałków.

Tytaniczna postać Zohaka przewyższa nieskoń 
czenie, jak słusznie Matuszewski zauważył, marne 
postacie kleryków i doktorów średniowiecznych. Po
mysł pocałunku szatańskiego, którego żar trujący 
wywołał dwa potężne węże, karmiące się świeżemi 
mózgami zamordowanych ludzi, świadczy rzeczywi
ście o lotności i sile fantazji Wschodu. Nędznie wy
glądają obok Zohaka późniejsi sprzymierzeńcy sza
tana, zabawiający gawiedź jarmarczną sztukami ku- 
glarskiemi.

Niedługo zabawił Matuszewski w Grecji, zbyt opty
mistycznej, zanadto rozkochanej w życiu doczesnem 
i w pięknie, aby mogła wydać wcielenie zła, stojące 
go po za światem, dostępnym dla człowieka. Pogo
dny hellen nie lubił się zajmować losami pogrobowe- 
mi. „Hades nie da się przebłagać, wierzył, przeto 
należy mu się słusznie nienawiść ludzka.” Rozmowa 
Odyseusza z cieniem Achillesa ilustruje wybornie po
glądy greków na życie pośmiertne. „Jak bóg czczo
ny byłeś na ziemi”—mówi Odyseusz do „ducha” Fe
lida.

A dziś będąc w Hadesie, trzęsiesz umarłymi, 
Przeto nie masz ty czego na swój zgon narzekać.

A cień Achillesa na to:
Odyssie! Ty chcesz w śmierci znaleźć mi pociechę? 
Wołałbym do dzierżawcy iść pod biedną strzechę 
Na parobka i w roli grzebać z ciężkim znojem, 
Niż tu panować nad tych cieniów marnych rojem.
Tu i owdzie odnalezionoby w literaturze klasycznej 

oddzielne rysy późniejszego djabla, suma jednak 
tych luźnych odpowiedników, jak mniema Matuszew
ski, nie równoważy wcale ponurej postaci Iblisa per
skiego i szatana chrześcijańskiego. Sami zresztą bo-

. Ignacy Matuszewski wybrał się w pogoń za posta
wą bardzo ciekawą, bo za djabłem, który straszy lub 
bawi nietylko ludzi „prostych” („Djabeł w poezji”, 
Warszawa, nakład Centnerszwera, 1894 r.). Szuka- 

JĄb śladów szatana, odbył Matuszewski drogę bardzo 
Obleką i uciążliwą, przebiegł wszystkie manowce złu
dzeń, głupstw i bluźnierstw ludzkich, od pierwszych 
figur demonicznych w piśmiennictwach narodów poli- 
teistycznych począwszy a skończywszy na t. zw. dja- 
bolizinie współczesnych dekadentów europejskich.

Olbrzymie to zadanie! Trzeba było odczytać kil
kaset dzieł, swojskich i cudzych, wniknąć w ducha 
hteratur świata cywilizowanego, odnaleźć w chaosie 
Symbolów symbol zła, zmieniający się stosownie do 
Upodobań różnych ludów i do pojęć danej chwili dzie
jowej.

Byłby sobie Matuszewski ułatwił pracę, gdyby się 
był podjął odtworzenia roli djabla w bistorji cywiliza- 
®ji W ogóle, w tym bowiem kierunku wyprzedzili go 
postaw Roskofl, autor dwutomowego dzieła p. L „Hi- 
Btorja djabla” (Geschichte des Teufels), i Pompeyo 
Ułener (La mort et te diable). I djabeł w sztukach 
plastycznych ma już swojego historyka (Wessely;

deufel der darstellenden Kunst), ale djabla 
literaturze pięknej nie ujął dotąd nikt w ramy je 

no itego poglądu. Zaszczyt wynalazcy należy się 
poc ym względem naszemu autorowi, który wyrwał 
pierwszy z dziejów myśli ludzkiej cala kartę, zapisa
ną symbolami zła. • F
taśri-° knva.wJ>,0 ozem wiedza wszyscy „fan- 
dla aki^JąCy i508 P°świ^cić dla jakiejś „mrzonki”, 
ralnie aut maX^SniST’ nie opłacaJ>eS0 si« ani mo- 

Moralną nagrodą autorów bywa szeroka poczy tność 
sz^USie’* “r- 8tu5ia P—żiiiSszeJzwia^ 
szcza swojskie Śmiecie zagraniczne, echa prze- 
bizmiałego na Zachodzie pozytywizmu i ewolucjoni- 
iM2^rHcXrLtnLrfnłJVyb0t'i - bfi!łpotrzeby’.ln0^ ••>*«>, » u.ugmi puaawu nam rożne przemiany sza- 

e na ogiamczunaklijentelę warstw jedno- > tana od luferusa uikodemowego począwszy aż do

stronnie oświetlonych, zwących się postępowemi, ale ' Lucypera Byrona, w trzecim pomieścił satanizm bieżą- 
„djabeł w poezji?” Djabeł, poezja?... Djabła niema, "o<rn 
a poezja powinna czyścić buty: tizjołogjom, psycholo- 
Sjom, fizjopsychologjom, chemjom i t. d. Jak gdyby 
jabeł, wcielenie zła, postać pełna, duża, zlepiona 

z połowy myśli ludzkiej w ogóle, nie był ciekawszy 
od szczegółów i szczególków, gromadzonych bez po
rządku.

0 materjalnęj nagrodzie dla eseisty u nas mowy 
być nie może. Każde studjum źródłowe jest rodza
jem ofiary, złożonej na ołtarzu obowiązków publi
cznych. Ostatniorzędny reporter lub pospolity spra
wozdawca dziennikarski zarobi w przeciągu jednego 
tygodnia więcej, niż uczony w kilku miesiącach.

Sam spis źródeł, przytoczonych przez Matuszew
skiego, daje wyobrażenie o pracowitości jego stu
djum. Przetrawienie i uporządkowanie takiego ma- 
terjału zajmuje nie miesiące, ale lata. Trzeba być 
„fantastą”, „dziwakiem”, „narwańcem”, wyrażając się 
żargonem ludzi praktycznych, aby poświęcić tyle 
czasu „djablu w poezji”. A przecież, gdyby nie było 
tych fantastów i narwańców, nie byłoby nauki i lite
ratury, a „praktyczni” nie mieliby zkąd czerpać swo
jej mądrości, której niejeden z nich zawdzięcza sta
nowisko i monetę.
f Bardzo słusznie mówi Matuszewski na wstępie pier
wszego rozdziału swojego studjum, że: kiedy człowiek 
pierwotny zaczął się zastanawiać nad zagadką stwo
rzenia, musiało go przedewszystkiem uderzyć, naj- 

I pierw w świecie fizycznym, a następnie i w moral
nym, przeciwieństwo dwóch wrogich sobie żywiołów: 
ciemności i światła, zła i dobra, prawdy i kłamstwa. 
Ponieważ tak zasadniczo różne rzeczy nie mogły na 
pozór z jednego wypływać źródła, przeto przypisywali 

1 ludzie ich początek istotom wyższym, zowiac jedną 
| z nich bogiem dobra, drugą—bogiem zła. Dualizm 
I ten zarysowuje się mniej lub więcej jaskrawo we 
i wszystkich religjach. Przyszedł on z człowiekiem 

na świat, był mu wrodzonym.
: Historję djabła w literaturze pięknej podzielił Ma- 
! tuszewski na trzy wielkie okresy. W pierwszym o- 

garuął uosobienie zła w poezji ludów niechrześcijań- 
skich, w drugim pokazał nam różne przemiany sza-
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rządu madryckiego o przyspieszenie leniwie organi
zowanych posiłków.

Na pytanie, czy Iliszpanja zamierza pozostać 
w Tetuanie, należy—zdaniem rzeczoznawcy—odpo
wiedzieć bezwzględnie przecząco; stosunki ekono
miczne Iliszpanji. podobnie jak.’V.'loch, nie pozwala
ją w obecnej chwili na prowadzenie polityki zabor
czej, odśrodkowej. W Madrycie pragną 'szybkiego 
ukończenia wojny, która prowadzoną jest obecnie 
tylko przeciw kabylom, nie zaś przeciw sułtanowi 
marokańskiemu. Trudno nawet przypuścić,, aby 
rozwinęła się ona w wojnę przeciw temu ostatniemu. 
Hiszpauja nie chce i nie może zrzec się swoich posia
dłości na północnych wybrzeżach afrykańskich; 
w chwili jednakże, kiedy pracuje nad politycznem i 
gospodarczem odrodzeniem wewnętrznem, nie dąży 
do zaborów kolonjalnycb i nie łaknie wawrzynów 
wojennych. Br. Z.

\N sekcji rzemiosł.
Gzem jest siła indywidualna nawet w działalności 

zbiorowej, świeży przykład dąje nam sekcja rzemiosł 
w warszawskim oddziale Towarzystwa popierania 
russkicgo przemysłu i bandiu.

Obudzenie życia i samowiedzy w licznej klasie pra
cowników warsztatowych stanowiło jedno z najtro
skliwszych usiłowań oddziału, od chwili otworzenia 
jego w Warszawie.

Ile w kierunku tym poniesiono starań najlepiej, za
świadczyć mogą protokuły posiedzeń sekcyj innych.

Praca ta jednak, przybierając charakter teorety
czny, akademicki, niepłodną była w rezultaty.

Sprawy, poruszane w sekcji, obojętne były dla 
rzemieślników, a znaczenia sama sekcja nie miała 
dla nich prawie żadnego.

W martwe to ciało wstąpił duch inny dopiero 
z chwilą, w której p. Aleksander Makowiecki objął 
ster nad sprawami rzemieślniczemi.

Wyborny znawca życia i potrzeb pracowników 
warsztatowych, miłujący klasę tę prawdziwie, umiał 
on odrazu nadać odpowiedni kierunek działalności 
sekcji, powołać uśpione siły do szerszego życia, wy
tknąć im cel wyraźny—słowem, z naj nie wdzięczniej
szego wytworzył materjał podatny, ulegający z ła
twością wszelkim przekształceniom, drgający życiem 
i zdrowiem.

Co pod paroletnim tym kierunkiem zrobiono, ile 
przeprowadzono zmian i przekształceń, zbytecznem 
byłoby przypominać.

Sekcja rzemieślnicza stała się jedną z najruchliw
szych, jej członkowie najgorliwszymi. ’

Ale grunt to był za surowy, ażeby od czasu do cza
su nie powstał w nim jeszcze pewien ferment, nie 
uwydatnił się jakiś dysonans, psujący harmonję o- 
gólną.

Jeden z takich dysonansów odbił się też szerszem 
echem w sekcji i skłonił kierownika jej do wycofania 
się z areny działalności.

Wycofał się i cóż?
. Oto z ustąpieniem jego zniknęło wszystko, nastą

pił półroczny przeszło letarg, a ci, którzy na kazanie 
to najwięcej dzwonili, mieli czas przekonać się o swo
jej niemocy...

Dokonane wczoraj wybory ponownie powołują po
przednie prezydium w całym jego składzie.

P. Makowiecki zanadto jest człowiekiem dobrej 
woli, ażeby opozycję swoją w przyjęciu ofiarowanego 
mu kierownictwa sprawami sekcyjnemi chcial dłużej 
przeciągać.

. Nie wątpimy, że miał słuszne powody w ociąga
niu się, lecz nie wątpimy również, że powody te 
zniknęły dziś stanowczo.

A czas też wrócić do prac szczęśliwie rozpoczętych, 
ale dotąd nie skończonych.

j Przytułki rzemieślnicze, sprawa konkursów cze
kają rozstrzygnięcia—nie godzi się pozwalać, ażeby 
uległy przedawnieniu.

Pewni też jesteśmy, że przebyte doświadczenie 
złączy tem solidarniej sekcję z jej prezydjnm i bę
dzie bodźcem do pracy harmonijnej, która tylko 
w warunkach jedności i zgody może być prawdziwie 

l pożyteczną.
Tem życzeniem zakończył wczorajsze posiedzenie 

; i prezes oddziału, hr. Ludwik Krasiński, w którym 
sekcja rzemieślnicza miała i ma jeszcze szczerego 
opiekuna.

World’s JTair.
Luźne notatki z wystawy.

(Sprawozdanie specjalne Kwj. Warst.;

Chicago, d. 13-go października.
W gmachu środków komunikacji na wystawie znajdują 

się dwie lokomotywy, stanowiące ostatni wyraz mechaniki, 
pomimo wielkiej różnicy w budowie. O jednej z nich, no
szącej nr. 999 a należącej do towarzystwa kolei Jftw- 
York Central and Hudson River, wspomniałem w liście 
moim o środkach komunikacji, jako o najszybszej w świę
cie. Drugą wystawili anglicy. Nosi ona wspaniałe na

zwisko Queen-Empress (Królowa-cesarzowa) i jest wła 
snością towarzystwa kolei London and Northwestern, 
Amerykanie twierdzą, że ich maszyna może pędzić przez 
dzień cały z szybkością stu mil ang. na godzinę i powtó
rzyć tę sztukę po kilkominutowem oczyszczeniu. Anglicy 
zaś nazywają to twierdzenie blagą i uważają swoją maszy
nę za najlepszą.

Upór ten rozjątrzył tak obie strony, że Wuj Sam wy
zwał Johna Bulla na pojedynek: postanowiono urządzić je
dyne w swoim rodzaju wyścigi. Queen Empress i nr. 999 
mają stanąć do walki w pierwszych dniach listopada. Za 
teren obrano linję kolejową pomiędzy Albany i Buffalo, po
siadającą cztery tory, a więc umożcbniającą zapasy bez 
przerwy w prawidłowym ruchu pociągów pasażerskich. 
Przestrzeń do przebieźenia wynosi 297 mil ang. i nie po
siada wielkich spadków, przytem szyny są stalowe nadzwy
czajnej mocy. Obie strony złożyły po 5000 doi., jako na
grodę dla zwycięzcy.

Z niesłychanem zaciekawieniem oczekują wszyscy rezul
tatu. Zwłaszcza sfery kolejowe są nim zajęte. Obawia
jąc się natłoku publiczności i możliwych wypadków, trzy
mają one w sekrecie dokładną datę wyścigu i inne szcze
góły. Przy niniejszem załączam szkice obu lokomotyw 
dla obejrzenia przez ciekawych w biurze redakcji Kuriera.

*
Według ścisłego obliczenia zarządu wystawy, oka

zuje się, że w dniu chicagoskim zwiedziło wystawę nie 
713,246 osób, jak doniosłem w liście poprzednim, lecz 
716,881 osób.

*
Dzień urzędowego zamknięcia wystawy nazwano dniem 

kolumbijskim. Przystąpiono obecnie do układania pro
gramu. Ma on przewyższyć wszystkie dotychczasowe. 
Dyrekcja zamierza zaprosić prezydenta Clevelauda i wszyst
kich ministrów. Dzienniki głoszą, że dzień ten będzie pa- 
miętniejszym od dnia cbicagoskiego i że miasto dostarczy 
w tym dniu miljona osób na wystawę. Zobaczymy...

Dla ułatwienia dzieciom zwiedzania wystawy zarząd wy
jednał tydzień wakacyj dla uczniów szkół publicznych, po
mimo, że rok szkolny zaczął się dopiero przed miesiącem, 
i obniżył do 10-iu centów cenę wejścia dla dzieci do lat 
osiemnastu. Niestety, szanowni ojcowie wystawy nie za
stanowili się nad skutkami tego dobroczynnego postano
wienia: Od dnia powyższej rezolucji płeć piękna oblega 
masami kasy wystawowe, domagając się wejść 10-cento- 
wych. Kasjerzy są w strasznych opałach. Wszak trudno 
domagać się metryk? . 4

*
Przedwczoraj odbyła się w Lincoln parku uroczystość 

założenia kamienia węgielnego pod nowy gmach Chicago- 
skiej akademji'umiejętności. Gmach ten zawierać będzie 
sale posiedzeń i wspaniałe muzea, powstaje zaś dzięki

gowie Grecji robią dziś wrażenie władzców opere
tkowych, śmieszniejszych w wielu razach od ludzi. .

I w literaturze żydowskiej nie był djabeł postacią 
samodzielną, wrogą świadomie dziełom i rozporzą
dzeniom Jeiiowy. Odgrywał on najczęściej rolę ku
siciela, podanego Panu Panów, doświadczającego lu
dzi za pozwoleniem Stwórcy.

Zamykając rozbiór piśmiennictw starożytnych, przy
szedł Matuszewski do tego przekonania, że z trzech 
zasadniczych typów, do jakich religje przedchrze
ścijańskie sprowadzić się dadzą, jedynie dualizm per
ski sprzyjał wytworzeniu się poezji demonicznej 
w wyższym stylu. Panteistyczny politeizm innych lu
dów aryjskich, oraz surowy monoteizm semitów oka
zały się pod tym względem zupełnie niemal bezpłodne. 
Lepszy o wiele grunt dla rzeczonej' poezji powstał 
później skutkiem neutralizacji wzajemnej dwóch krań
cowo przeciwnych sobie doktryn, a mianowicie: mo
noteizmu i dualizmu, złączonych w jednolity syste
ms! t. zw. dualizmu względnego.

Właściwe rządy literackie djabla rozpoczynają się 
około roku sześcsetnego ery chrześcijańskiej, począ
wszy zaś od X wieku rosła potęga szatana bezustannie. 
Stał on się odtąd rzeczywistym panem,’ prawie wladz- 
cą świata' ziemskiego. Znajdował się on, według 
mniemań średniowiecznych, wszędzie, i wszystko, co 
się nie odnosiło pośrednio lub bezpośrednio do chwa
ły'Bożej, było jego dziełem.

Z gruntowną znajomością przedmiotu i z niepospo
litym darem łączenia oddzielnych rysów znamien
nych w całość przejrzystą, wypukłą, odbudował Ma
tuszewski z resztek tradycyj klasycznych, dopełnio
nych i zaokrąglonych przez podania i wierzenia świe
żych ludów germańskich, postać szatana naszej ery. 
Pierwszym artystycznym posągiem, odlanym z tego 
spływu, był szatan, występujący w poetycznej para
frazie Genezy, przypisywanej Uacdmonowi, mnicho
wi anglo saskiemu. Djabeł Caedmona to już wielki 
buntownik, rokoszanin, czyniący źle z nienawiści do I 
mocniejszego od niego Boga.

Dlaczego mam być sługą—woła.—Zgoła mi nie trzeba. ! 
Pana mieć nad sobą.
I on chce być rozkazodawcą.
Mam za sobą towarzyszów, dzielni, mężni,
Nie opuszczą mnie w walce. Oni mnie swym paneK i

Obwołali—witezie; z uiini można coś osiągnąć, 
Dokazać z taką drużyną! Mogę być ich panem 
Nad państwem tem królować. Więc słusznego 
Niema tu powodu, żeby pochlebstwami 
Wyłudzać n Boga jakiekolwiek względy; 
Nie chcę dłużej być jego podwładnym.
Djabeł Caedmona wierzy i rozumuje, jak wódz ra

sy germańskiej, który wie z doświadczenia wielu po
koleń, że „towarzysze”, raz zaprzysiągłszy wiarę, nie 

! zawodzą, dotrzymują słowa. Mnich anglosaski prze
niósł żywcem z wyobrażeń germańskich gotowy pra
wie typ w sferę tradycyj chrześcijańskich.

Bardzo słusznie zatrzymał się Matuszewski dłużej 
przy szatanie Caedmona, postać ta bowiem, aczkol
wiek jeszcze gruba, nieociosana, jest właściwym pro
toplastą szatana-buntownika w szerokim etylu, wra
cającego ciągle w poezji rasy germańskiej. Od niego 
to pochodzą Mefistofilis Marlowe’a i szatani Miltona i 
Byrona.

Buntownik Caedmona, chociaż nie zmienia istoty 
sw°jęj, chociaż nie przestaje być duchem złym, prze
ciwnikiem dobra, szlachetnieje z wiekami, staje się 
rodzajem malkontenta filozoficznego, jakimś krańco
wym pesymistą. Już szatan Miltona wznosi się do 
wyżyn eschylowskich tytanów, prześciga ich nawet 
pod nicktóremi względami. Prometeusz Eschyla bo
wiem, cierpiąc, wie o tem, że jego cierpienia się skoń
czą i że Jowisz musi go uwolnić, ponieważ tytan mo
że przez niewyjawienie wiadomej sobie tajemnicy 
zburzyć tron ojca bogów. Tymczasem szatan Miltona, 
raz strącony z nieba, wie, że do niego nigdy nie wró
ci, a mimo to nie rozpacza i godzi się z położeniem, 
czując, że jako duch nieśmiertelny posiada on iakąś 
cząstkę natury Boga.

Witaj, piekielny śwłecie! a ty niezmierzona
Głębi, nowego Pana przyjm do twego łona! 
'Paki umysł przynoszę w twój przestwór ponury, 
Co mi czasem, ni miejscom nie zmienia natury.
Duch sam w sobio jest wszystkimi), miejsca mu nie trzeba, 
Sam sobie z piekłu niebo, piekło robi z nieba.
Nie dbam o to, gdzie jestem, byłem był, czetn jestem,
1 tem, co mi należy - wszystkiem...
W ten sposób nie przemawia sługus, wygnany za 

krnąbrność z domu pana. Tak odzywa się tylko nie
zmierzona pycha butnego, siły swojej świadomego 
rokoszanina.

Jeszcze na wyższym piedestale postawił Byron 

swojego Lucypera. Jestem—woła szatan dumnego 
szlachcica angielskiego.—Jestem

Istotą, co z nieśmiertelności
Korzysta, śmiało wszechmocnemu Panu 
W oblicze patrzy i głośno powiada: 
Zło twoje dobrem nie jest. Jeżeli nas 
Stworzył, jak mówi—czego nie wiem wcale 
I nie przypuszczam—jeżeli nas stworzył: 
Nie zdoła zmienić, bośmy nieśmiertelni.

Więc tojuż filozof, a uietylkoświadomy malkontent, 
lecz nawet przyjaciel, naturalny sprzymierzeniec 
wszystkich równie, jan on, zawiedzionych i cierpią
cych.

My duchy i ludzie 
Współczujem sobie. Cierpiąc niezliczony 
Męczarnie wspólne, czynim je Iżejszem' 
Przez to współczucie nieograniczona 
Wszystkich dla wszystkich...

Do tego to szatana-buntownika modlili się zrozpa
czeni mistycy wieków średnich. (Czarna msza; sab
bath), pod jego opiekę oddają się deuadenci spółcze- 
śni (Baudelaire, Verlaine, d’Aurevilly, Swinburne, 

i Carducci i in.).
Równolegle z szatanem ponurym szedł djabeł 

śmieszny, humorystyczny, więcej zabawny, aniżeli 
szkodliwy, ulubieniec rasy łacińskiej („Belfegor” Mac- 
chiavelli’a).

Dzido swoje zamknął Matuszewski poglądem na 
ewclncję postaci szatana w naszej literaturze od Reja 
(„Wizerunek”) począwszy aż do chwili bieżącej. 
Wiadomo, że nasz satanizm idjabolizm nie dorzucił 
nic nowego do koncepcji reszty narodów cywilizowa 
nych, wpływy bowiem obce przygniotły tradycje miej- 

, scowe i wykrzywiły zupełnie najpiękniejsze i najory
ginalniejsze charaktery demonologji swojskiej.

„Djabla w poezji” Matuszewskiego czyta się łatwo 
i przyjemnie dzięki jasnemu prawie wszędzie wykła
dowi i dobremu zawsze językowi. Jedyny zarzut, ja- 
kiby można autorowi zrobić, jest zbyt wielkie bo- 

[ gactwo szczegółów, zacierających tu i owdzie rysu- 
i nek kompozycji. Odnosi się to jednak tylko do inlor- 
i macyj drugorzędnych, bez którychby się całość bar- 
| dzo dobrze obyła. Główne momenty w ewolucji szata

na wychodzą zawsze plastycznie. Zarzut to zresztą 
tylko techniczny, dotykający uczonego mniej aniżeli 
artystę

Teodor Jeske Choiński.
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ofiarności obywatela tutejszego, M. Laflina, który ofiaro- 1 
wal na ten cel 75,000 doi., oraz zarządu Lincoln parku, 1 
który podarował akademji grunt i dołożył 25,000 doi. 
Prezydentem akademji jest dr. S. H. Peabody.

W dniu wczorajszym, jako w 401-szą rocznicę odkrycia 
Ameryki, odbyło się uroczyste otwarcie kolumbijskiego 
klubu katolickiego. Członkami jego są przedstawiciele 
najbogatszych tutejszych rodzin katolickich. Główne miej
sce wśród nich zajmują irlandczycyŁ

Przygotowywana obecnie śródzimowa wystawa kalifor
nijska doznała przychylnego przyjęcia u rządów państw 
obcych. Ze strony rządu russkiego mianowano komisa
rzem jeneralnym p. G. Żeleznogradowa.

Główne gmachy wystawy odznaczają się oryginalnością, 
lecz brak w nich jednolitości stylu, a co główne, poczucia 
piękna. Roboty przy nich postępują raźno i prawdopo
dobnie ukończone zostaną na czas.

Główną rolę na wystawie odegra elektryczność. Nietyl- 
ko plac wystawy, lecz i park cały będą oświetlone lampa
mi żarowemi, środek zaś wystawy zajmie wieża elektry
czna o 266 stopach wysokości, podobna kształtem do wie
ży Eiffla w Paryżu. Wszystkie jej wiązania będą okryte 
różnokolorowemi lampkami elektrycznemi, mającemi two
rzyć wspaniałą grę świateł, pomieszczone zaś u szczytu po
tężne latarnie z reflektorami mają oświetlać cały park i o- 
kolice. Pewne konsorcjum zamyśla także o wystawieniu 
olbrzymiego posągu Sprawiedliwości. Długość ramienia 
wagi, trzymanej w ręku przez tę boginię, ma wynosić 300 
stóp. Na obu końcach zawisną wagony, mogące pomie
ścić po 60 osób.

Dla każdej grupy okazów zarząd wyznaczy międzynaro
dowy komitet sędziów. Nagrody będą przyznane wystaw
com prostą większością głosów. Nagród tych jest pięć: 
1) dyplom honorowy ze złotą, honorową odznaką na wstąż
ce o kolorach Kalifornji; 2) dyplom na złoty medal z do
łączeniem bronzowego medalu pozłacanego; 3) dyplom na 
medal srebrny z dołączeniem bronzowego, posrebrzanego; 
4) dyplom i medal bronzowy; 5) wzmianka pochlebna.

Jednocześnie z niniejszem wysyłam wam plan miasta 
i wystawy, rysunki głównych gmachów wystawowych, wie
ży elektrycznej, odznaki honorowej i medalu oraz urzędo
we zaproszenie gubernatora stanu do wzięcia udziału 
5 wystawie.

Zarząd tutejszej wystawy wydał wczoraj na cześć przed
stawicieli państw obcych wspaniały bankiet, w którym 
Wzięło udział przeszło 300 osób.

*
Wczoraj wieczorem spłonęły stajnie i remizy towarzy

stwa tramwajowego: Chicago dig railway. Pożar spo
wodował straty na 108,435'doi. W płomieniach zginęło 
461 koni. x

*
Dr. Samuel G. Randall, lekarz zakładu dla obłąkanych 

w Dunning, dostał sympatycznego pomieszania zmysłów 
przez ciągłą styczność z obłąkanymi. Doktorowi zdaje 
się, że go napada niezmierna armja mikrobów, na której 
czele stoi straszliwy potwór, mający więcej rogów, niż be
sują apokaliptyczna.

Jechałem w wagonie dla palących—opowiada pewien 
farmer redaktorowi dziennika Providence Journal—roz
koszując się dymem wyśmienitego cygara, gdy pani jakaś 
Weszła i rozejrzała się dokoła z wyrazem pogardy i obrzy
dzenia na twarzy. Ujrzawszy wolne miejsce obok mnie, 
zbliżyła się, wyrwała mi cygaro z zębów i wyrzuciła przez 
Okno.

— Pani—rzekłem—-to jest wagon dla palących, przy- 
tem nie postępujesz po kobiecemu. Gdybyś powiedziała, 
że nie znosisz dymu, byłbym sam wyrzucił cygaro.

— Wszystko mi jedno—odpowiedziała—w tamtym wa
gonie niema miejsca, nie myślę zaś oddychać tym wstrę
tnym dymem. Sądzę, że mam takje same prawa, jak inni.

Była to osoba wysoka, koścista, żółta i jechała do Chi
cago, aby mieć odczyt o prawach kobiety, staje się jednak 
rzeczą coraz bardziej oczywistą, że jeżeli mężczyźni zechcą 
także posiadać prawa, to będą zmuszeni bić się o nie.

Dziwna rzecz, jak mało dbają amerykanie o życie ludz
kie. Niema tygodnia bez rozbicia pociągu kolejowego, 
eksplozji, zawalenia się domu, rozbójniczego napadu i t. p. 
Ogół tak przywykł do tego, że nie zwraca prawie uwagi 
na takie katastrofy. Wczoraj np. na stacji Jackson, stanu 
Michigan, uległ rozbiciu pociąg pasażerski, idący do Chi
cago. Osiemnastu pasażerów postradało życie, 80-tu zaś 
zostało poranionych. Jutro nikt nawet nie wspomni o tych 
ofiarach nieostrożności, a pojutrze opis innej katastrofy 
zajmio kilka szpalt w dziennikach.

Mqż. Mary, otrzymałem bilety na popołudniowe przed
stawienie Irvinga; ubierz się prędka, pójdziemy.

Zona. Na żaden sposób! O drugiej ma wyjechać z prze
ciwka wesele, o czwartej zaś wprowadzają się obok nowi 
lokatorzy i tybyś chciał, żebym poszła do teatru?

Stefan Barszczewski.

Wiadomości bieżące.
«=» Russk. żizń pisze: Wobec projektowanej zmia

ny obowiązujących obecnie przepisów, dotyczących 
wszelkich instytucyj filantropijnych i towarzystw do
broczynności, władze wyższe układają obecnie listę 
wszelkich instytucyj tego rodzaju. W niedalekiej 
przyszłości wszelkie towarzystwa dobroczynności 
i filantropijne obowiązane będą nadsyłać do ministe- 
rjum spraw wewnętrznych nietylko roczne sprawo
zdania o swej działalności, lecz i umotywowane na
leżycie wnioski co do konieczności dalszego ich 
istnienia.

<=. W gazecie Russk. żizń znajdujemy następującą 
notatkę: Ministerjum finansów zajmuje się obecnie 
kwestją ułatwienia i dalszego rozwoju wywozu za 
granicę bydła oraz produktów zwierzęcych. Na spra
wę tę zwróciły również uwagę niektóre koleje. Tak 
np. koleje południowo-zachodnie oraz niektóre w Kró
lestwie Polskiem postanowiły zaprowadzić na swoich 
linjach specjalne wagony do wywozu bydła, mięsa 
i produktów mlecznych. Oprócz tego w celu ułatwie
nia wywozu mięsa na stacjach pogranicznych mają 
być wybudowane obszerne rzeźnie. Duży wpływ na 
rozwój tej sprawy mieć będzie zapewne prowadzona 
obecnie w instytucjach taryfowych rewizja taryf od 
przewozu produktów zwierzęcych.

= Petersb. wied. piszą: W departamencie lekar
skim ukończono pracę nad zebraniem w jedną całość 
wszystkich rozporządzeń i postanowień sanitarno-le- 
karskicb, stosowanych do fabryk i zakładów. Nieza
leżnie od tego departament delegował za granicę kil
ku lekarzy w celu zbadania sposobów oczyszczania 
odpadków i odpływów fabrycznych za pomocą filtra
cji i elektryczności.

= Dzienniki petersburskie donoszą, iż w departa
mencie handlu i rękodzieł znajduje się pomiędzy in
nemi podanie p. Łaskiego o przyznanie mu dziesię
cioletniego przywileju na wynalazek balonu z urzą
dzeniami, zapewniającemi zupełne bezpieczeństwo 
wzlotu i podróży.

== Jak się dowiaduje Grażdanin, senat rządzący 
wyjaśnił, że wysokość stempla spadkowego oznacza
ją zawsze instytucje sądowe, nigdy zaś izby skar
bowe.
. — Grażdanin zamieszcza następującą notatkę: 
Ministerjum finansów przedsjębierze wszelkie środki 
po temu, aby zastosowanie podatku od mieszkań nie 
napotkało w praktyce na swej drodze żadnych tru
dności. Instrukcję opracowano w sposób zupełnie 
drobnostkowy; szczególną zaś uwagę zwrócono na 
to, aby kontrybuenci nie byli obciążeni zbytniemi 
formalnościami. Pomiędzy innemi w celu uniknięcia 
zbytniego tłoczenia się publiczności w miejscach po
boru podatku, zamierzono ustanowić możliwie naj
większą liczbę biur poborowych oraz ajentów, upo
ważnionych do ściągania podatku.

= W „Zbiorze taryf” nr. 472 departament kolei 
podaje do wiadomości, iż obniżona taryfa nr. 5280 na 
wywóz zboża z wewnątrz państwa za granicę przez 
austrjackie i rumuńskie punkty pograniczne stosowa
na będzie tylko do transportów, wywożonych przez 
stację Granica kolei dąbrowskiej, o ile te prowadzo
ne będą do Strzemieszyc po głównej linji kolei dą
browskiej; dla zboża zaś wysyłanego przez stację 
Granica kolei wiedeńskiej, o ile ono prowadzone bę
dzie do Ząbkowic po głównej linji kolei warszawskó- 
wiedeńskiej.

= Kolej dąbrowska od d. 1-go b. m. wprowadziła 
specjalną taryfę na przejazd od wszystkich swych 
stacyj do Dąbrowy, Strzemieszyc i Sosnowca i od
wrotnie dla robotników, udających się na zarobek do 
fabryk i kopalń zagłębia dąbrowieckiego. Opłata 
wynosi 0.35 kop. od robotnika i wiorsty.

= Zarząd kolei rządowych podaje do wiadomości, 
źe kolej doniecka przeszła na własność skarbu, a za
rząd jej oddany został naczelnikowi kolei ekateryno- 
slawskiej.

<= Przez okólnik departamentu kolei zabroniono 
przyjmowania na kolejach do wysłania za granicę 
siana i słomy z gubernij: ekaterynosławskiej i char
kowskiej. Zakaz spowodowała panująca w tych 
miejscowościach zaraza na bydło.

e= Przed kilku tygodniami Kurjer zamieścił 
wzmiankę, iż wskutek rozporządzenia p. oberpolic- 
majstra m. Warszawy zobowiązano między innemi 
p. Stanisława Goldsteina, pomocnika adwokata przy
sięgłego, do usunięcia umieszczonego na bramie do
mu przezeń zamieszkanego znaku: „Stanisław” Gold
stein, tudzież wykreślenia z listy lokatorów tegoż 
imienia, a natomiast umieszczenia imienia żydowskie
go „Stasie”, pod tem bowiem imieniem p. Goldstein 
figurąje w metryce urodzenia. Otóż wskutek tego

| rozporządzenia p. Goldstein wystąpił przed sąd okrę- 
I gowy warszawski z prośbą o poprawienie aktu sta

nu cywilnego i sąd mocą decyzji w dniu wczoraj
szym zapadłej i na zasadzie 1,647-go art. ust. proc, 
cyw. postanowił akt urodzenia Goldsteina, sporządzo
ny w d. 21 marca 1864-go r. przez urzędnika stanu 
cywilnego wyznań niechrześcijańskich, poprawić w ten 
sposób, aby zamiast wyrazu „Stasia” umieścić, wyraz 
„Stanisław”, albowiem żydowskie imię „Stasie” jest 
tylko zdrobniałem imieniem „Stanisława”.

" = Wypracowany przed kilku laty w magistracie 
tutejszym projekt zamiataczy ulicznych do utrzymy
wania w porządku i czystości ulic zyskuje widoki 
urzeczywistnienia. Obecnie miasto już utrzymuje 
kilkudziesięciu stróżów do porządkowania placów 
miejskich, oraz kilkudziesięciu innych przy otworach 
ulicznych kanałowych. Liczba tych ostatnich z cza
sem będzie prawie jeszcze zdwojoną. Ponieważ sta
nowić to będzie spory ciężar dla miasta, stróże zaś 
zbyt wiele pracy nie mają, a zmniejszyć ich liczby 
nie można ze względu na przestrzenie rewirów dozo
rowanych, przeto projektowane jest utrzymywanie 
na ulicach już zupełnie uporządkowanych, t.j. skana
lizowanych i zaopatrzonych w uliczne krany wodo
ciągowe, stałych zamiatacz}’ kosztem miasta, którzy- 
by pełnili zarazem obowiązki dozorców kanalizacyj
nych. Stróże domowi, uwolnieni od obowiązku za
miatania ulic, mieliby więcej czasu na dozór we
wnętrzny w powierzonych im domach, właściciele 
nieruchomości zaś opłacaliby tylko pewien podatek 
na rzecz, miasta. Należy dodać, iż w wielu domach, 
zwłaszcza większych, do utrzymywania porządku uli
cy są osobni stróże, a więc płacenie natomiast nie
wielkiego podatku byłoby chętnie przez znaczną 
liczbę właścicieli domów przyjęte.

= Termin wnoszenia podatku podymnego skar
bowego 4 dodatkowego 33ł/3% na rzecz kasy miej
skiej upływa z d. 12-ym b. m. Po upływie tego ter
minu zastosowana będzie egzekucja administracyjna 
i kara 1% od zaległej sumy za każdy miesiąc opó
źnienia.

= Gubernator radomski zawiadomił oberpolicmaj- 
stra m. Warszawy, jak donosi Gaz. polic., że z po
wodu stwierdzenia wypadków cholery we wsi Świe
że, w powiecie kozienickim, powiat ten od d. 25-go 
października został ogłoszony, jako dotknięty epi- 
demją cholery.

=■ Według zamieszczonego w Warsz. Dnieicn. spra
wozdania o przebiegu epidemji cholery w guberujach 
Królestwa Polskiego, w d. 2-im b. m. do rzpitala 
Dzieciątka Jezus przybył 1 chory z Mokotowa, wy
zdrowiało osób 2, pozostało chorych 11; do szpitala 
żydowskiego przybył 1 chory z ulicy Burakowskiej 
(nr. 19) na Pradze, było razem chorych 2; w szpitalu 
zaś zapasowym było chorych osób 3.

= W Gaz. polic. zamieszczono, co następuje: 
„Rozważywszy przedstawione mi przez komisarzy 
cyrkułowych wiadomości o handlu, prowadzonym 
w bramach niektórych domów, i z uwagi, że handel 
tego rodzaju, jako niewłaściwy i przeciwny przepi
som o ogólnym porządku w mieście, utrudniający ko
munikację i mogący stanowić przeszkodę w razie po
żaru dla wjechania straży ogniowej, został już z wie
lu miejsc usunięty, polecam, aby ze względu na po
wyżej przytoczone okoliczności bezwarunkowo wszę
dzie został skasowany najpóźniej do d. 13-go marca 
1894-go r. ____________

Dzisiejsza Gaz. polic. donosi o następujących 
przepisach, dotyczących wynagrodzeń za przynoszo
ne przy mobilizacji wojsk przez żołnierzy zapasu ar- 
mji: buty, koszule, kalesony i półkożuszki. Za parę 
butów będzie się płacić 5 rs., za koszulę 50 kop., za 
kalesony 35 kop. i za półkożuszek 4 rs. Wydawa
nie pieniędzy za przynoszone rzeczy pozostawiono 
kompetencji dowódzców oddziałów, którzy sprawdzą 
stan rzeczy. Nabyte przedmioty przechodzą na wła
sność skarbową.

«= Podczas objazdów p. oberpolicmajster zauwa
żył, jak donosi Gaz. polic., źe po skończeniu robót 
wodociągowych, tudzież kanalizacyjnych i brukar
skich różne materjały, sterty ziemi i piasku, utrudnia
jące komunikację na ulicach oraz zanieczyszczające 
je, zwłaszcza w wilgotnej porze jesiennej, nie są 
usuwane z należytą szybkością. Wskutek tego pole
cono komisarzom cyrkułowym żądać od właściwego 
oddziału służby miejskiej, aby po ukończeniu powy
żej wymienionych robót ulice były niezwłocznie do
prowadzane do należytego porządku. W razie zaś 
niespełnienia słusznych żądań odrazu, należy donosić 
natychmiast p. oberpolicmajstrowi w celu wydania 
dalszych rozporządzeń.

= W dniu wczorajszym pochowano na cmenta
rzach: brudzieńskim katolickim 1 mężczyznę. 4 ko
biety i 10 dzieci; na żydowskim: 3 mężczyzn; na 
powązkowskim 2 mężczyzn i 2 kobiety: na ewan
gelicko-augsburskim: 1 mężczyznę i na warszawskim
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* Winniśmy^niniejszem sprostować, iż ostatni utwór 

i „Bajki”, taką bowiem jest ostateczna decyzja autora
w tej mierze.

* W teatrze Małym (przy ul. Daniłowiczowskiej) 
dzisiaj pierwsze przedstawienie operetki Delingera 
p. t. „Don Cezar”.

* Siłami teatru Małego dane będą jutro, t j. w nie
dzielę, dwa przedstawienia.

W teatrze Małym odśpiewaną zostanie po raz dru
gi operetka Delingera „Don Cezar” a w teatrze No
wym przedstawioną będzie czteroaktowa krotochwila 
„Dwa dni szczęśliwe”.

Jutrzejszego widowiska w teatrze Nowym dopełni 
część wokalna w interpretacji pannyKlementynyCzo- 
snowskiej, która w trzech numerach programu znaj
dzie wdzięczne pole do popisu.

* Dzienniki włoskie donoszą, iż Władysław Mierz
wiński otrzymał zaproszenie na sezon karnawałowy 
do Neapolu.

Jednocześnie śpiewać tam będzie słynny Tama- 
gno.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed
stawieniach osób w teatrach: Wielkim (występ Miry 
Hellerówny) 1057, Rozmaitości 551, Nowym 460; na 
wystawach: skór w Muzeum przemysłu i rolnictwa 
153, etnograficznej 15 i muzeum rzemieślniczego 43.

e= Poświęcenie pomnika.
Dziś, o godz. 104, odbyło się poświęcenie pomnika, 

wzniesionego przez kolegów i przyjaciół ś. p. Tytu
sowi Chałubińskiemu prof. szk. Gi. i Cesarskiego 
warszawskiego uniwersytetu w kościele na Koszy
kach.

Pomnik skromnych rozmiarów z czerwonego mar
muru, ma u góry popiersie nieodżałowanego profe
sora, a w środku tablicę z datą ur dżin i śmierci.

Ceremonja poświęcenia rozpoczęła się mszą żało
bną, odprawioną przez ks. kanonika Seroczyńskiego, 
na chórze wykonano odpowiednie pienia religijne.

Po ukończeniu mszy św. ks. kanonik dopełnił poświę
cenia pomnika, który przystrojony był w wieniec, 
wobec nielicznego orszaku przybyłych na tę uro
czystość przedstawicieli inteligencji miejscowej, oraz 
rodziny i kolegów zmarłego.

= Spółka artystyczno-religijnu.
Wiadomość o zawiązaniu się spółki artystyczno-re- 

ligijnej dla wyrobu i sprzedaży obrazów, medalików, 
rzeźb itp. przedmiotów religijnych obudziła wielkie 
zainteresowanie, czego dowodem otrzymanie przez 
nas mnóstwa listów z prośbą o szczegółowe informa
cje- ;

Nie jesteśmy upoważnieni do wyjawiania tych 
szczegółów zawczasu, zwłaszcza, że nowe przedsię
biorstwo musi napotkać różne przeszkody ze strony 
całej falangi handlarzy i fabrykantów, w których 
rękach przemysł teą dotychczas spoczywa,
' W swoim czasie, gdy spółka otrzyma kopcesję i 

rozpocznie swą działalność, nie omieszkamy w przed
miocie tym zabrać głosu, ponieważ jest to sprawa 
dopiosłego, ogólnego znaczenia.

Obecnie możemy tylko dodać, że inicjatorowie no
wego przedsięwzięcia postanowili cały interes poddać 
kontroli osób kompetentnych w tym względzie, a 
więę szanownego duchowieństwa.

Wielu dostojników kościoła zamiary te popiera, 
tak z pobudek estetycznych, jak i religijnych, gdyż 
przemysł i handel przedmiotami religijnemi znajduje 
się dotychczas w niewłaściwych rękach.

Możemy jeszcze nadmienić, że poważny udział 
w spółce weźmie jeden ze znaczniejszych zakładów 
drukarskich i fototypicznych.

— Ruch budowlano-artystyczny.
Przy ul, Tamka budowniczy Goldberg wzniósł no

wą trzypiętrową kamienicę, planując ją w stylu... 
nieokreślonym.

Znajdujesz tu trochę roraanizmu, nieco bizantyni- 
zmu i szczyptę gotyku z różnego rodzaju reminiscen
cjami artystycznemi. Jest to coś w rodzaju mi
kstury.

Tak np. facjata, co wyrosła na spadku dachu, obok 
krępych, krótkich form, przypominających nieco ro- 
mauizm, odgrodziła się od świata czterema słupkami 
o szczytach gotyckich, co może byłoby ładnem, gdyby 
ujawniało zalety kompozycyjne.

Do zalet tej budowji zaliczamy dach, kryty płaską 
czerwoną dachówką. Wygląda to malowniczo ua 
szarem tle ul. Tamki.

Na ul. Wilczej pod nr. 40-ym obok nieszczęśliwie 
rozwiniętych okien znajdujemy lilipucie froutonjki 
pretensjonalne na lilipucich rezalitach, a w pośrodku 
pomiędzy niemi kawałek nieproporcjonalnego attyku, 
dźwigającego bardzo niesmaczne wazony. Przypu
szczamy, że i p. Kuciński budowniczy pewno razem 
z nami gorszy się widokiem owych nieobstudjowa- 
nych upiększeń, które mogą pocieszać się chyba tern, 
że nie żyją odosobniono w świecie warszawskim.

Kryta obecnie wielka kamienica na rogu Wilczej 
i Marszałkowskiej nieźle wtóruje powyższej koleżaui-

żydowskim 3 mężczyzn i 1 kobietę; na prawosla- |
wnym wolskim 1 dziecko. Ogółem pochowano 28 Michała Bałuckiego nie nosi miana „Bajczarki” lecz 
ZWłok. ____ 1 x_l._ .-__x._x_x------

= Roboty około układania bruku drewnianego na 
Krakowskiem Przedmieściu postąpiły o tyle, iż z dniem 
dzisiejszym ruch tramwajów już sie odbywa bez prze- 
przęgu koni. Otwarcie tej części ulicy dla komunika
cji kołowej nastąpi z końcem przyszłego tygodnia.

= Inspektor szkół warszawskich zawiadamia, iż 
« d. >3-ym b. m. otwartych zostanie w Warszawie: 
10 jedncklasowych męskich i takież dwie żeńskie 
szkoły początkowe. Lokale szkolne mieścić się mają 
w domach: pod nrem 74-ym przy ulicy Hożej, pod 
nrem 36-ym przy Prostej, pod 26-ym przy Ogrodowej, | 
pod 70-ym przy Dzikiej, pod 50-ym przy Twardej, 
pod 44-ym przy Krochmalnej, pod 10-ym przy Ordy- | 
nackiej, pod 8-ym przy Świętojerskiej, pod 21-ym i | 
pod 4-ym przy Nowowielkiej, pod 64-ym przy Pań- j 
skiej. Przyjmowanie dzieci do szkoły zacznie się dnia i 
13-go b. m , w godzinach od 9 ej zrana do 12-ej w po- j 
ludnie. Przy zapisie dzieci należy okazać świadectwo 
szczepionej ospy. Zapis i nauka w tych szkołach są | 
bezpłatne.

= Z powodu zwykłej rewizji półrocznej kasy gló- | 
wnej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, będzie 
ona zamknięta przez dni dziesięć, t. j. od d. 14 do d. i 
23-go b. m. włącznie. Przez ten czas kasa główna I 
nie będzie uskuteczniała żadnych wypłat, wpływy zaś | 
przyjmować ma kasa dyrekcji szczegółowej w War
szawie. Składanie w dyrekcji głównej listów zasta- j 
wnych wylosowanych i kuponów za rewersami, tu
dzież składanie listów zastawnych na konwersję i 
wypłaty z tytułu konwersji nie ulegną przerwie.

= Warsz. Dniewn. podaje listę osób, zatwierdzo
nych przez władzę wyższą w charakterze członków i 
dozorów kościelnych w 12-tu parafjach rzymsko-ka- | 
tolickich m. Warszawy. W parafji św. Jana pp.: Igna- [ 
cy Chabielski i Czesław Janiszewski;—w parafji Prze- ! 
mienienia Pańskiego pp.: Leon Jasiński, Romuald ; 
Dunin i baron Wiktor Lesser;—w parąfji Najświętszej 
Panny Marji pp.: rz. r. st. Styczakowski, Wojciech 
Bieńkowski i Aleksander Kopijowski;—wparafji św. 
Aleksandra pp.: Stefan ks. Lubormirski, Jakub Za
lewski i Konstanty Okoń;—w parafji Narodzenia Naj
świętszej Panny Marji pp.: Juljan Bogdański, Antoni 
Szelążek i Franciszek Butkiewicz; — w parafji św. 
Andrzeja pp.: Juljan Fraget, Wincenty Karpiński j 
i Jan Stopczyk;—w parafji św. Antoniego pp.: Hen
ryk Car, Edmund Langner i Roman Szwojnicki;— 
w parafji Wszystkich Świętych pp.: Władysław Czo- 
snowski, Franciszek Radzimiński i Karol Moycho;— 
w parafji św. Krzyża pp.: Ludwik Górski, Jan Ko
walski i Zygmunt Miroslawski;—w parafji św. Trójcy 
pp.: Józef Tworkowski, Wiktor hr. Ronikier i Józef 
Sobolewski;—w parafji św. Barbary pp.: Tomasz De- I 
duchowski i Adolf Biller;— w parafji Najświętszej 
Panny Marji Loretańskiej na Pradze pp.: rz. r. st. 
Władysław Wenda, Juljan Milicer i Ignacy Jurski.

= Z powodu uwolnienia p. Kosina, obowiązki 
pomocnika dyrektora Instytutu głuchoniemych i ocie
mniałych spełnia tymczasowo profesor tegoż Insty
tutu, magister fil. Władysław Nowicki.

= W dniu wczorajszym przyjechali do Warszą- 
wy.naczelnik warszawskiego okręgu źandarmeryjnego 
jenerał-lejtiiaut Brok z Siedlec i stały członek korniej i 
włościańskiej rz. r. st. Iwanow z Lublina; wyjechał 
do Wiednia szambelanhr. Piotr Szuwałow.

«= Z teatru i muzyki.
* Dziś w teatrze Wielkim zamiast zapowiedzia

nej „Aidy” dany będzie „Otello” z pp.: Dróg i Dą
browską, oraz pp.: Durotem i Blanchardem w rolach 
głównych.

* Jutro w teatrze Wielkim wznowienie baletu p. t. 
„Asmodea”; główne role powierzono pp.: Ostrowskiej 
i Timirazjew, oraz pp.: Kuleszy, Kuhnemu i Mina- I 
kowskiemu.

* W poniedziałek „Faust” (ostatni występ Miry 
Hellerówny), we wtorek zaś „Pajace”, których osta
tnie wykonanie w nowej obsadzie zwróciło ogólną : 
uwagę prasy i publiczności.

* Powstał projekt wznowienia opery Massenetta .
p. t. „Manon Lescault”, która wystawiona była przed 
kilkoma laty pod dyrekcją p. Mtlnchheimera w tea
trze Letnim.

Wówczas opera nie miała powodzenia; przyczyną ( 
tego była niewłaściwa obsada, wskutek czego wiele 
numerów transponowano nawet o tercję niżej.

Opera ta doznaje obecnie olbrzymiego powodzenia i 
w teatrze Dal Verne w Medjolanie. i

„Manon Lescault” Pucciniego wystawiona będzie | 
dopiero za kilka miesięcy.

Dziś teatr Rozmaitości daje niegraną od letniego 
sezonu „Mateczkę”; role główne spoczywają w rękach 
pp. Barszczewskiej, Czakówny, Trapszówny i Hor- 
Wfttówny; pp. Szymanowskiego, Nowickiego i Ro- 
taada.

ce. Ustroiła się ona w ciężkie zazębiane szczyty, ni
by korony na dwóch rezalitach. I byłoby im ładnie 
tutaj, gdyby ich nie zasępiał wzrost karłowaty i wy
gląd suchotniczy wieżyczki narożnej. Biedna ona. 
Niedość, że sama słaba i anemiczna w porównaniu ze 
szczytami zazębionemi, tchnącemi siłą męską, a tu 
w dodatku przygniotła ją mocno garbata, niezgrabna 
figura dachu. Siła złego na jednego. Cóż jednak 
robić?

Dachy dopiekają nietylko wieżyczce, utworowi p. 
Szyllera, lecz dają się we znaki i estetyce gotyckiej 
kamienicy, jaką na placu „pod filarkami” wznosi p. 
Dziekoński. Dla przeprowadzenia dekoracyj szczy
towych pasz budowniczy odstąpił od zasad ogólnych 
i zamiast dwuspadkowego wznosi dach jednospadko- 
wy, jak się to praktykuje na hallach fabrycznych. 
Jest to pomysł całkiem chybiony. Dach pulpitowy 
posiada za mały spadek w stosunku do opadów atmo
sferycznych np. śniegu, a powtóre nie odpowiada on 
zupełnie formom dachu stylu gotyckiego, który tak 
znakomicie potrafił liczyć się z warunkami przyrody 
Europy północnej i środkowej. Wszak piękno nie 
w dekoracji spoczywa — pocóż więc dla niej poświę
cać jego wymagania słuszne i uświęcone rozumne 
tradycjo wieków i klimatu?

— Szkoła rolniczo-techniczna.
Z Wilna donosi nasz korespondent pod d. 1-ym 

listopada:
„Oddawna tu agitowana myśl otwarcia szkoły 

rolniczo-technicznej—jak się dowiaduję ■—jest na 
najlepszej drodze.

Otwarcie szkoły nastąpi w połowie r. p.
Specjalną komisje organizacyjną już wybrano. 
Przewodniczy jej kurator okręgu naukowego wi

leńskiego.
Miasto ofiarowało na rzecz przyszłej szkoły; ka

mienicę, znaczną przestrzeń gruntu dla fermy do? 
świadczalnej i 4,000 rs. rocznego zasiłku.

Ziemianie gub. wileńskiej złożyli na rzecz szkoły 
17,450 rs.

Oprócz tego skarb państwa przeznacza na utrzy- 
manie szkoły 23,766 rs. rocznie.

Część tej ostatniej sumy będzie użyta na urządzę, 
nie warsztatów technicznych, na meljoracje rolne na 
fermie, na kupno bydła itp.

Uczniowie, oprócz gospodarstwa rolnego będą się 
uczyli w przyszłej szkole ogrodnictwa i sadownictwa.

Liczba uczniów wynieść ma w pierwszym roku o- 
koło 150.”

— Kolonizacja argentyńska.
Z Odessy donoszą, że we czwartek, dnia 12-go 

października r. b., wyprawiono z Odessy do Argen
tyny na okręcie włoskim „Scriria” pierwszą partję 
emigrantów, składającą się z 17-tu rodzin (136 osób), 
sformowaną przez p. Feinberga z grup, wybranych 
do kolonizacji z różnych miejscowości.

O godz, 3 ej po południu przybyli na okręt pp.: 
Reinberg, M- Fjgzerowicz i prezes komitetu paiestyń- 
skiego kolonizacyjnego w Odessie, p. A. Grinberg, 
tudzież pełnomocnik komitetu z Kachówki, p. Le
wiński.

Po sprawdzeniu przez p. Feinberga listy wychodź- 
ców, rozdawał Fiszerowie® dzieciom ciastka i cukier
ki i pouczał wychodźców, że przygotowano dla nich 
wszelkie zapasy żywności, po flaszce wina dla ka
żdego i że z Konstantynopola towarsyszyć im będzie

Wszyscy emigranci są to ludzie zdrowi i silni; ogo
rzała ich twarze i muskuły ciała świadczą, że jtawsze 
się zajmowali rolnictwem.

P. Feinberg pożegnał ich serdecznie, podąjąc ka
żdemu rękę, koloniści zaś wyrazili mu swą wdzięcz
ność, zapewniając, że gorącem ich pragnieniem bę
dzie przekonać dobroczyńcę, br. Hirsza, iż się nie 
omylił w wyborze, i że potrafią chlubnie wywiąaaó 
ąię ze swego zadania.

O godz. 6-ej okręt odbił od brzegu-
= Do Wilanowa.
Na kolei konnej wilanowskiej od dnia wczorajsze

go wprowadzono zimowy rozkład biegu wagonów.
Tramwaje kursują w dni powszednie tylko pięć 

razy, a mianowicie wyruszają do Wilanowa o godz. 
8, 10, 12, 2 i 4-ej po południu, z powrotem zaś o 9, 
11, 1, 3 i 5-ej.

® Pobór do wojska.
Dziś od rana, przed komisją poborową w barakach 

rekruckich na Pradze, stają do superrewizji popisowi 
l cyrkułów zamkowego i sobornego, zamieszczeni 
w spisach dodatkowych, podlegający służbie wojsko
wej bez losowania oraa cl, którzy otrzymali odrocze
nia z lat zeszłych do poboru obecnego,

W’szysey ci popisowi w ciągu dnia dzisiejszego bę
dą rewidowani.

"Jutro czynności komisji będą zawieszone; pojutrze 
zaś poddani będą oględzinom lekarskim popisowi 
z cyrkułów bielańskiego i powązkowskiego, pozostają
cy w tych samych warunkach poborowych, co i sta-
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jacy w dniu dzisiejszym popisowi z cyrkułów zam
kowego i sobornego.

= Wyroby ociemniałych.
Wspominaliśmy już kilkakrotnie, iż wychowańcy 

tutejszego Instytutu głuchoniemych i ociemniałych, 
w chwilach wolnych, oddają się różnym rzemiosłom, | 
by w przyszłości zapewnić sobie jaki taki sposób do 
życia.

W liczbie rzemioeł, objętych programem, znajduje 
się i szczotkarstwo, jako bardziej dostępne dla praco
wników pozbawionych wzroku lub słuchu.

Szczotki, wyrabiane przez wychowańców Instytutu, 
jakkolwiek nie znajdowały się w sklepach warszaw
skich, sprzedawane bowiem były przez pewien czas 
tylko na miejscu, cieszyły się atoli ogólnem uznaniem 
i chętnie były kupowane przez osoby, szukające 
w wyrobach raczej roboty ścisłej i trwałej, aniżeli 
powierzchownej elegancji.

Następnie, z powodu braku dostatecznego mate- 
rjalu, sprzedaż chwilowo przerwano.

Obecnie, gdy warsztaty zostały odpowiednio urzą
dzone, sprzedaż przywrócono, celem zaś jej uprzystę
pnienia, szczotki złożono u szwajcara Instytutu, któ
ry kupującym o każdej porze służyć winien odpowie- 
dniemi informacjami.

JYiadomość ta, sądzimy, nie będzie obojętną dla 
naszych pań, lubiących trwałe i dobre wyroby gospo
darskie.

~ Wisła.
Woda na Wiśle od kilku dni, pomimo nieustannych 

deszczów, opada.
Wprost starych wodociągów, przy ulicy Dobrej 

spółka rybna urządza motor wodny do odświeżania 
Wody w basenie dzierżawionym od magistratu.

Kaucjono wane przedsiębiorstwo spławne, założone 
przez pp.: Paszkowskiego i Żelislawskiego, a nastę
pnie utrzymywane przez pp. Łuczyńskiego i Nowi
ckiego, w tych dniach zmieniło właścicieli.

Prawo stręczenia flisaków i przeprowadzania tra
tew pod mostami objęło grono osób, które dotych
czas zajmowały się tym przemysłem pokątnie.

= Kradzieże.
Zamieszkała pod 3-itn przy ul. Dzielnej Szajka Linowa 

ijuiieldowała, iż zo sklepu jej pod 14-ym przy ul. Nalewki 
skradziono różnych towarów na sumę około 1,000 rs. — Ka
rol Czudek, włościanin z gminy Wilanów, zabrał znajomość 
w szynku z jakimś włóczęgą, który go upoił, a następnie od
woził do domu; w drodze, kieliszkowy przyjaciel zabrał wło- 
scianiowi 27 rs., kożuch i nowe buty. — Z mieszkania Ryton- 
banda pud 42-im przy u). Twardej Szlama Bukszpan skradł 
Józno przedmioty wartości 200 rs.; złodzieja wraz z łupem 
nolłcja ujęła. — W synagodze na Tłomackiem Izydorowi 
Krysztofowi, zamieszkałemu pod Ai 8-ym przy ul. Ogrodo
wej, skradziono zegarek zloty wartości 80 rs. — Przy ul. Żó- 
rawiej pod J® 8-ym skradziono ze strychu bieliznę; uchodzące
go z łupom złodzieja, Feliksa Krakusa, ujęto.

■= Rabunek. ~
Zamieszkała pod Jfi 12-ym przy ul. Ślepej Franciszka Ku- 

pmska wsiadła do dorożki w alei Jerozolimskiej, polecaiac 
się odwieźć na dworzec kolei nadwiślańskiej.

Kiedy dorożka była na ul. Bonifraterskiej, powożący skrę
cił nagle w ul. Kłopot i oznajmił pasażerce, iż tu należy wy
siąść.

W chwili gdy Kopińska wysiadała, dorożkarz zerwał z niej 
wierzchnie okrycie i pospiesznie uciekł.

Kopińska zawiadomiła o tern policję i rabuś został ujęty 
Przed dworcem kolei nadwiślańskiej.

= Fałszywe oskarżenie.
W tych dniach donosiliśmy na podstawie zameldowania 

Andrzeja Jarosa z pod J® 12-go przy ul. Niecałej, iż żona 
J°po. zabrawszy różne rzeczy i około 750 rs., uciokła bez 
wieści.

Wiadomość ta była później zamieszczona i w Gaz. polic, 
w rubryce kradzieży.

Tymczasem okazało się, iż Bronisława Jarosowa, rozpoczą- 
wszy proces separacyjny, opuściła mieszkanie męża legalnie, 
1 zabrała tylko te rzeczy, które były jej własnością, oraz 250 
rs. umieszczone w kasie oszczędności na jej nazwisko.

Wobec tego faktu Jarosowa wystąpiła przeciwko Andrze
jowi Jarosowi o fałszywe i potwarcze oskarżenie.

= Rozbiegane konie.
W dniu wczorajszym na drodze w kierunku Wawrzyszewa, 

za rogatką powązkowską, rozbiegały się konie, spłoszone świ
stem parowozu na kolei obwodowej.

W szalonym pędzie bryczka została rozbita.
Wypadli z niej: Michał Kokowski, który złamał nogę, oraz 

zona jego, Katarzyna.
Ta ostatnia poniosła ciężki szwank krzyża i zraniła się 

w głowę.
= Upadnięcia.
W przejściu przez ul. Wołową Kazimiera Sukarowa, mie

szkanka Brudna, została popchnięta przez jakiegoś przecho- 
“D*a 1 upadła tak nieszczęśliwie, iż złamała nogę.

Na ul. Krakowskie Przedmieście upadł Juda Hirschow.
1 oszwankowanego, z ciężkiemi obrażeniami na całem ciele, 

odwieziono do szpitala starozakonnych.
— Zakorzenię. " ———
W dniu wczorajszym sąsiedzi zamieszkałego na Kamionku 

wyrouniKa, Kownackiego, zadziwieni ciszą, panującą w jego 
tomnośc? °rZ^ * drzwl 1 Zllaleźli całą rodzinę leżącą bez przy- 

u^j8rie?L d.ziec.* Uzyskała przytomność, lecz 
ojciec i syn 15-letni znajdują się w stanie groźnym.

•= Pożary.
Nocy dzisiejszej w jednam z mieszkań pod J® 13-ym nrzv 

u). Milej, z powodu rozlania nafty, wynikł pożar. J e J
Pod -V 19-ym przy ul. Krakowskie Przedmieście od lampy 

wszczął się ogień w ustępie.
W obu wypadkach domownicy pożar stłumili.

NOTATNIK TERMINOWY.
— D. 6-go i 21-go listopada, w magistracie m. Piotrkowa, 

odbędzie się licytacja na sprzedaż drzewa z leśnictwa piotr
kowskiego w ilości 5-iu partyj od rs. 42,500,

— D. 6-go listopada i dni następnych, od godz. 9-ej zrana, 
w lombardzie przy ulicy Elektoralnej pod Nś 10-ym, odbywać 
się będzie licytacja fantów, niewykupionych lub nieprolongo- 
wanych w czasie właściwym.

— D. 6-go listopada, w urzędzie gminnym mirosławskim, 
w osadzie Lipsku, powiatu augustowskiego, odbędzie się licy
tacja na sprzedaż drzewa z leśnictwa serejskiego w ilości 98 
partyj od rs. 13,411 i 16 partyj od rs. 7511.

— D. 6-go listopada i dni następnych, od godz. 10-ej zrana, 
w sali licytacyjnej przy placu Wareckim pod 2-im, odby
wać się będzie licytacja na sprzedaż zastawów we właściwym I 
czasie nicprolongowanych, a zastawionych tak w kantorze i 
głównym, jak i w obydwóch filjach warszawskiego akcyjnego 
Towarzystwa pożyczkowego.
♦ — D. 6-go listopada, w urzędzie gminnym wyszkowskim, 
powiecie pułtuskim, odbędzie się licytacja na sprzedaż drze
wa z leśnictwa rządowego wyszkowskiego w ilości 117 partyj 
od rs. 42,165 i 21 partyj od rs. 8146. .

— D. 6-go listopada, w warszawskim okręgowym zarządzie j 
intendentury, odbędzie się licytacja na dostawę w r. p. pro- j 
wjantu i owsa do gubernij: lubelskiej, radomskiej i kieleckiej. •

— D. 6-go listopada, w urzędzie powiatowym płońskim, od- [ 
będzie się licytacja w trzecim terminie na naprawę w r. b. > 
dwóch studni miejskich w m. Zakroczymlu od rs. 781 kop.89; 
wadjum rs. 78.

— D. 6-go listopada, o godz. 12-ej w południe, w rządzie 
gubernjalnym warszawskim, odbędą się licytacje: na naprawę 
w r. b. mostów na drogach ziemskich w powiecie warszaw
skim od rs. 2066 kop. 19 (wadjum wymagane jest w sumie 
rs. 207); na budowę w r. b. kanału i odbudowę mostów na tra
ktach ziemskich w powiecie grójeckim od rs. 1045 kop. 10 
(wadjum rs. 105).

— D. 7-go listopada, o godz. 9-ej zrana, w byłych barakach 
rekruckich na Pradze, odbywać się będzie superrewizja popi
sowych z cyrkułów policyjnych: wolskiego i praskiego we
dług poprzedniego podziału miasta, zapisanych do dodatko
wych list A, podlegających służbie wojskowej bez losowania,
i B, korzystających z odroczenia do obecnego powołania; dnia j 
S-go b. m. stawić się inają do superrewizji popisowi tej kate- 
gorji z cyrkułu policyjnego jerozolimskiego.

■ • —. -

5KK ŚWIATA.
X Z Krakowa donoszą nam pod dniem 3-im b. m.: 

.Śmierć Matejki nastąpiła wskutek przekrwienia kiszek 
i silnego krwotoku. Czuwający przy łożu chorego dr. Su- 
rzycki wezwał na konsyljum doktorów: Gluzińskiego, Po- 
reńskiego i Paszkowskiego, pomoc lekarska jednak okaza
ła się bezsilną. Krwotoki ponawiały się coraz częściej, 
siły opuszczały chorego szybko. W obawie katastrofy 
posłano po księdza z poblizkiego kościoła Panny Marji, 
zamiast po zwykłego spowiednika Matejki, ks. Wacława, 
kapucyna. Gdy ks. Krupiński opatrzył umierającego osta- 
tniemi Sakramentami, Matejko modlił się do ostatniej 
chwili. Rodzina zdążyła jeszcze do łoża umierającego. 
Matejko błogosławił żonę, dzieci i zięciów. O godz. 12-ej 
min. 15 z południa zaczęło się konanie. Śmierć przyszła 
o godz. 3j po południu, w d. 1-ym b. m. Rada miejska 
postanowiła pochować zmarłego kosztem miasta. Wydział I 
krajowy jednak wziął pogrzeb na siebie. Marszałek po- i 
wołał do komitetu: Stanisława hr. Tarnowskiego, Anto- i 
niego lir. Wodzickiego i prezydenta miasta, Friedleina. 
Pogrzeb we wtorek. Zwłoki, stosownie do życzenia mi
strza, pochowane będą w grobie rodzinnym na cmentarzu j 
krakowskim. Zwłoki będą nabalsamowane przez dzieka- I 
na wydziału lekarskiego, prof. Browicza. Ciało wysta- i 
wionę ma być na widok publiczny w wielkiej pracowni 
Matejki w gmachu szkoły sztuk pięknych, albo w sali sztuk 
pięknych w otoczeniu kolosalnych dzieł zmarłego. Dom, 

w którym Matejko zamknął powieki, był zarazem jego 
kolebką rodzinną. Gdy sława Jana Matejki szerzyć 
się zaczęła, Akademja sztuk pięknych w Pradze wezwała ' 
mistrza, aby przyjął naczelny nad nią kierunek. Matejko 
jednak wołał pozostać w rodzinnem mieście. Ze zrefor
mowanej w r. 1873-im szkoły sztuk pięknych w Krakowie ' 
wyszli artyści tej miary, co Witold Pruszkowski, Józef1 
Krzesz, Antoni Piotrowski, Włodzimierz Tetmajer, Jan 
Luskina, Lisiewicz, Kossowski, Stasiak, De Laveaux, Ra
dziejowski, Tondos, Żelechowski i w. inn. Dziś rano 
u zwłok odprawiono cichą mszę św.*

X Opera Gounoda. W papierach po twórcy .Fausta’ 
znaleziono wykończoną zupełnie operę p. t. .Maitre Pier
re’. Libretto, napisane przez Ludwika Galleta, osnute 
jest na przygodach Abelarda i Heloizy.

X Zajście w teatrze. Podaliśmy w swoim czasie za 
Pressą wiadomość o zajściu w Operze peszteńskiej pomię
dzy p. Nussbaumem, mężem śpiewaczki, p. Felicji Kaszow- | 
skiej. Następnie powtórzyliśmy szczegóły faktu za dzien
nikami peszteńskiemi, które rzecz w innem zgoła przed- [ 
stawiły świetle. Atakującym był p. Nussbaum, zelżonym 
czynnie hr. Vasquez. Ten ostatni w tym samym dniu po- , 
słał swych sekundantów p.N., który wyzwanie natychmiast 
przyjął. Podług pierwszej propozycji sekundantów hra
biego Vasqueza, pojedynek odbyć się miał na pistolety, po 
trzykrotnej zaś wymianie kul, gdyby spotkanie pozostało 
bez rezultatu, miało się w dalszym ciągu odbywać na sza
ble. Następnie sekundanci hr. V. projekt ów zmienili na 
łagodniejszy. W d. 28-ym z. m., o godz. 5-ej po połu
dniu, w ujeżdżalni koszar Franciszka Józefa w Stadtwald- 
chen w Peszcie, odbył się pojedynek. Dystans wynosił

26 kroków przy dwukrotnej wymianie knl. Sekundanci 
zaprojektowali pojednanie. P. N. propozycji nie przyjął. 
Po dwukrotnej wymianie kul bez rezultatu potykający się 
zbliżyli się ku sobie i podali sobie ręce, mówiąc: .Żałuje
my”.

X Lody wędrujące. Kapitan Dinklege w Annalen der 
Hydrographie zamieścił wiadomość o obserwowanym od 
r. 1889-go a odznaczającym się największem natężeniem 
w r. z. ruchu lodowców, pływających na południowej czę
ści oceanu Atlantyckiego, Indyjskiego i Spokojnego. Ruch 
lodu kieruje się w stronę wschodu. Największe nagroma
dzenie zauważono w r. z. pomiędzy 44°—40® szerokości 
południowej a 34°—22’ długości zachodniej. Przestrzeń, 
zajęta przez lody, miała długości 550, szerokości zaś 250 
mil morskich. Niektóre góry lodowe wznoszą się nad po
wierzchnią morza na 50 i więcej sążni. Zdarzają się lo
dowce, mające milę angielską długości. Oczywiście tak 
ogromne nagromadzenie mas lodowych wpływa na tempe
raturę poblizkich miejscowości.

BANKI mydlane.
Nieforsowna kuracja.
— Panie! Dlaczego pan zawsze nakręcasz zegarek po 

obiedzie?
— Bo doktor zalecił mi po obiedzie... ruch umiarko

wany...
*

Wiele hałasu o nic...
Wierzyciel nalega, dłużnik odmawia.
— Panie! — wola wierzyciel zniecierpliwiony. — Nic 

i nic! Przychodzę raz: nic! przychodzę drugi: nic! przy
chodzę raz trzeci: nic i nic!...

— Ależ, panie!—rzecze z flegmą dłużnik—nie róbże 
pan wiele hałasu o nic...

■V*
Satyro, zmilknij! Zamilknij także

Ty, humorysto,
Który z kobiety czynisz wciąż sobie

Drwinkę wieczystą.
Bo od Noego i od samego •

Początką świata
Wołacie ciągle: Figle metrykom 

Kobieta piata,
I zapomina, wciąż kokieterję

Mając na oku,
W którym się Ewy przepiękną/ córa 

Rodziła roku.
Krzywda się działa niewiastom. Krzywdę

Naprawić muszę:
W obronie kobiet do boju stawauł

1 kopję kruszę.
Wiedzcie: kobieta zapomni czasem

Haku urodzin,
Lecz dzień pamięta, nie chybi nigdy 

Nawet i godzin,
Zwłaszcza, gdy ludzkość ma w obserwacji 

Obyczaj święty.
By w dniu urodzin składać niewieście

Zacne prezenty...

Na Instytut moralnej poprawy dzieci.
J. H. kop. 10.

Na kolonie letnie.
Maksymiljan Gliicksbeig rs. 15.
— Otrzymaliśmy z prośbą o zamieszczenie następujące po

dziękowanie: Z okazji zaślubin swoich, p. Jakób Sachs ofiaro
wał rs. 25 na rzecz ochrony dla ubogich dzieci, za co komitet 
ochrony składa ofiarodawcy uprzejme podziękowanie.

Łódź d. 2/XI1893.
Przewodniczący S. Markiewicz.

S^ełcrologja.

fi. * p.

Konstanty Ludwik

Smoleński,
dymisjonowany pułkownik W. C. Russkich, 
po krótkich cierpieniach, przeniósł się do wiecz
ności dnia 3-go listopada 1893 r., przeżywszy lat 
62. Pogrążona w głębokim smutku rodzina za
prasza krewnych, przyjaciół, kolegów i znajo
mych na żałobne nabożeństwo do dolnego kościo
ła św. Krzyża, w dniu 7-ym listopada, to jest we 
wtorek, o godziniell-ej przed poł., a następnie 
na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła zaraz 
po skończonem nabożeństwie na cmentarz po
wązkowski.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —4845

t W poniedziałek, dnia 6-go listopada, w kościele pp. Ka- 
noniczek, o godzinie 10-ej zrana, odbędzie się msza żałobna 
ia. duszę

ś. p. Leonarda Janczewskiego,
prezesa trybunału, na którą rodzina zaprasza. —4833
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KAZIMIERA z WITWIŃSKICH 

1 Idalji z Potockich

JDWGIAŁŁDWEJ,
W na które rodzina zaprasza krewnych, przyja- 
jgi ciół i znajomych. —4787

obywatelka ziemska gub. wołyńskiej, wdowa po 
ś. p. Sewerynie Tokarskim, 

opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu dnia 2-go 
listopada r. b., o godzinie 8-ej rano, przeżywszy lat 63.

W nieutulonym żalu po stracie najdroższej matki po
została córka wraz z wnuczką w nieobecności reszty dzie
ci i wnuków zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, 
oraz uczennice swego zakładu naukowego na żałobne na
bożeństwo, odbyć się mające dnia 5-go listopada, to jest 
w niedzielę, o godzinie 10-ej zrana, w kościele św. Krzy
ża, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż 
kościoła, ogodz. 3-ej po poł. na ementarz powązkowski.

fi. J. P.

Józefa z Jaczewskich 
Sierzpowska, 

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakra
mentami, zmarła w Lublinie dnia 20-go października 1893 
roku, przeżywszy lat 28. Pog rążeni w głębokim smutku- 
matka, mąż, bracia i dzieci zawiadamiają o tem krewnych przyjaciół i znajomych. —4834 ’

Dnia 6-go listopada r. b., o godzinie 11-ej 
•i przed południem, odbędzie się w górnym ko- 

ściele św. Krzyża, nabożeństwo żałobne za spo- 
kój duszy

IRENKA ŚTRAUS, 
ukothana córeczka Adolfa i Adeli z Leuthów, po krótkich 
cierpieniach, powiększyła grono aniołków dnia 3 listopada r. b., 
przebywszy lat 5, miesięcy 4. W ciężkim smutku pozostali 
rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wy
prowadzenie zwłok w dniu 5 listopada, to jest w niedzielę, o 
godzinie 3-ej po południu, z kaplicy przy ulicy Mylnej na 
cmentarz ewangelicko-augsburski. —4844—

-i- Jutro, t. j. w niedzielę, dnia 5-go b. mn jako w pierwszą 
rocznicę śmierci

ś. p. Ludwika de Vidal,
o. urzędnika kancelarji warszawskiego ober-policmąjstra, 
odprawioną zostanie za spokój jego duszy o godzinie9-ej zra
na w kościele św. Krzyża, czytana msza święta, na którą po
została wdowa z dziećmi, matka, bratowa i brat uprzejmie za
praszają. —1223—

+ Za duszę ś. p. —4835—

z Dowgiałłów
Karoliny BfflMMEJ 

odbędzie się nabożeństwo żałobne w d. 5-ym b. m., to jest 
w niedzielę, o godz. 10-ej zrana, w kościele po-karmelickim 
przy ul. Leszno, na któro zaprasza się krewnych i życzliwych, 

ł ZA DUSZĘ

ś. p. Tymoteusza Skomorowskiego 
d. 6-go listopada, w poniedziałek, jako w rocznicę śmierci, od
będzie się msza w kościele św. Jana, o godz. 9-ej, na którą 
pozostała wdowa zaprasza. 2—4843—

t Wszystkim wogóle, którzy raczyli przyjmować udział 
w oddaniu ostatniej posługi mężowi memu 

ś. p. Edwardowi Pawłowiczowi, 
ranownemu duchowieństwu, zwierzchnikom i kolegom zmar

łego — za tyle prawdziwie humanitarnych dowodów iście 
eńrześciańskiej miłości bliźniego, składają serdeczne „Bóg 
i płać”
- 4847— Udowa i sieroty*

+ Ś. p. Emil ja Nejman, PANNA,
po długich i ciężkich cierpieniach, przeniosła się do wie
czności dnia 3 listopada r. b., przeżywszy lat 17. Strapio
na matka i siostry zapraszają krewnych, przyjaciół i zna
jomych na wyprowadzenie zwłok na miejsce świętego 
spoczynku dnia 5 listopada, tj. w niedzielę, o godz. 3-ej 
no południu, na cmentarz ewangelicko-augsburski, z domu 5 
przy ulicy Marszałkowskiej 149. 2—4842 9

Telegramy „Knrjera Warszawskiego”.
WYBORY PRUSKIE.

jBcHire 4-go listopada. (TeZ. pr. Kur. War.)— 
Obliczają, że obie grupy wolnomyślne w sejmie pru
skim nie będą liczyły więcej jak 20 głosów (dotąd 
liczyły 29).

Her lin 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Przewidywania, że konserwatyści zdobędą większość 
w przyszłym sejmie pruskim, nabierają coraz więcej 
prawdopodobieństwa. Wydarli oni liberałom wiele 
mandatów w Szlezwigu i Holsztynie, tudzież na 
Szląsku. Wolnomyślni utracili 6—7-iu mandatów, 
ale zyskali 4—5-iu nowych. Wybór Richtera w Ha
gen jest bardzo wątpliwy; socjaliści glosowali tam 
tłumnie na prawyborców nacjonal-liberalnych. W Frie- 
deberg-Arnswalde konserwatyści pobili zwolenników 
Ahlwardta. Natomiast w Sternbergu antysemita, pa
stor Schall, pobił byłego ministra, Herrfurtha.

Merlin 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Nacjonal-liberaly pewni są dotąd 79 mandatów (mieli 
ich w ostatnim sejmie 86; przyp. red.).

Mosnań 4-go listopada. (7. pr. K. W.) — 
W Zbąszyniu odbyły się wybory członka izby panów 
sejmu pruskiego z grona właścicieli większych posia
dłości, znajdujących się najmniej lat 50 w ręku je
dnej i tej samej rodziny, w powiatach międzyrzeckim 
międzychodzkim, skwierzyńskim, babimojskim, no- 
wotomyskim i grodzickim. Z 25 obecnych oddało 
15 swe głosy na b. landrata Kalkrentha, dziedzica 
Muchocina, 10 głosów otrzymał hr. Łącki z Konina. 
Pierwszy zatem wybrany.

PRZESILENIE W WIEDNIU.
Wiedeń 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.)— 

Książę Alfred Windischgraetz otrzymał od cesarza 
misję utworzenia nowego gabinetu pod warunkiem 
porozumienia się. co do programu i osób z przewódz- 
cami klubów. Windiscligraetz złoży tu cesarzowi ra
port we wtorek.

| MATEJKO.
Kraków 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — 

Profesor Browicz zabalsamował zwłoki. Matejki. 
Nadeszły depesze kondolencyjne od Akademji sztuk 
pięknych w Rzymie, od prezydenta miasta Lwowa, 
od Henryka Siemiradzkiego, Potockich itd. Dziś w po
łudnie składały rodzinie kondolencje deputacje ar
tystów i koła artystycznego. Na pogrzebie przema
wiać będą: hr. Stanisław Tarnowski, prof. Luszczkie- 
wicz i Tetmajer.

CONSTANS.
Maryi 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Stan Constansa pogorszył się-

. ZNIESIENIE BANICJI.
Maryi: 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Monarchiści zamierzają postawić w izbie wniosek 
zniesienia banicji pretendentów. Orleański Soleil 
powiada: Żądana przez radykalistów amnestja była
by niezupełną, gdyby nic rozciągnięto jej na hrabiego 
Paryża i księcia Wiktora Napoleona. Figaro za
mieszcza list BIo witza do limesa w tym samym 
duchu.

MOWA SPENCERA.
(Londyn 4-go listopada. (T. pryw. K. W.) — 

Minister marynąrki Spencer wygłosił w Sheffieldzie 
podczas bankietu dorocznego mowę, poświęconą po
lityce zewnętrznej rządu. Lord Rosebery—zapewnił 
mówca—prowadzi politykę pokoju i stoi silnie na 
straży godności Anglji. Dotykając wojny z matabe- 
lesami, Spencer oświadczył, iż rząd spodziewa się nie
bawem w Afryce południowej utrwalić zadowalnia- 
jący pokój. Najlepszą polityką Anglji jest utrzyma
nie potężnej floty. .Zwiększenia floty francuskiej nie 
obawia się Anglja. • I ona bowiem nie zaniedbała re
form w swej marynarce, jakich wymaga chwila dzi
siejsza.

STARCIA W IRLANDJI.
Dublin 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.)— 

W Killmill przyszło do zaciętej walki ulicznej pomię
dzy parnellistami a antyparnellistami. Policja przy
puściła atak bagnetami. Wiele osób ciężko ran
nych.

WYPRAWA DO TU ATU.
Mary i 4-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — 

Journal des Debate polemizuje z Norddeutsche allge- 
meine Ztg., która utrzymywała, że oazy południowe 
należą do Marokku. Tuat, jako leżący na tyłach Al
gieru, należy wyłącznie do Francji; sprawa ta nie 
ma przeto żadnego związku ze sprawą marokańską. 
Zresztą wyprawa do Tuatu jest postanowioną i nie 
ulega wątpliwości, że izby uchwalą potrzebny kredyt

Maryi 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Zaraz po zebraniu się izb rząd ma domagać się kre
dytu na wyprawę do Tuatu. Oaza Tuat leży na po
łudniu Algieru i Marokkuj jptóyp. red.)

WOJNA KOLÓNJALNA.
Londyn 4-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — 

Nadchodzi coraz wiecej szczegółów o rozbiciu Loben- 
guli. Hufce jego w d. 31-ym z. m. zaatakowały ko
lumnę angielskiej kom huj i południowo-afrykańskiej 

| Forbesa w ©szańcowanym obozie. Anglicy zmietli 
i matabelesów prawie doszczętnie działami Maximc’a. 
I Lobengula sam dowodzi! bitwą. Straty angielskie 

są nieznaczne. Pułkownik wojsk rządowych Gould 
Adams zajął podobno stolicę Lobenguli, Buluwayo.

WOJNA Z MAURAMI.
Londyn 4-go listopada. (Tel. pryw. K. W.)— 

Komendant Melilli, jen. Macias, odesłał do Tangent 
marokańskich strażników celnych i poddanych. Ogień 
działowy ustal w d. 2-im b. m. wieczorem. Plemio
na dotąd neutralne kabylów oświadczyły się przeciw 
hiszpanom, z wyjątkiem plemienia Muruga.

Maryi 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Matin donosi: Przedstawiciel francuski w Marokku 
udał się do sultana, aby przedstawić mu zażalenia 
w sprawie granicy algierskiej. Odpowiedzi sułtana 
spodziewają się za dni dziesięć.

Madryt 4-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — 
Dzienniki tutejsze publikują notę rządu angielskiego, 
w której tenże zapewnia, iż nigdy nie miał na myśli 
stawiania przeszkód wyprawie hiszpańskiej do Ma
rokku. Rząd hiszpański oświadcza, że wiadomość, 
jakoby gabinety wiedeński i angielski zalecały Hisz- 

1 panji umiarkowanie, jest bezzasadną.

KATASTROFA W PILE.
Mila 4 go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) .*~ 

Zapas wody, dobywającej sic z wnętrza, zmniejszył 
się. Na razie niebezpieczeństwo zażegnane. Gdyby 

I wszakże usuwanie się gruntu szło dalej, dzielnica 
! miasta nie dałaby się uratować.

projektowany zamach.
Londyn 4-go listopada. (Tel. p. Kur. W.) — 

Pod mostem westminsterskim odkryto bombę, proch 
i naboje. Widocznie projektowany był zamach na 
gmach parlamentu.

WYPADEK KOLEJOWY.
(Rowy Jork 3-go listopada. (Tel. pr. K. W.)— 

Ze stanu Oregon donoszą o smutnym wypadku. Wa
gon kolei elektrycznej spad! wraz z jadącymi w nim 
do rzeki. Dwadzieścia pięć osób zginęło. 

powódżITjaponji.
Londyn 4-go listopada. (Tel. pr. K. War.) — 

Z Jokohamy (Japonja) donoszą, że wOkajama, Joka- 
szina i w innych okręgach powodzie wyrządziły wiel
kie spustoszenia. Wiele osób utonęło. W Kitakata 
50 osób zasypała ziemia.

CHOLERA.
Merlin 4-go listopada. (TeL pr. Kur. War.)—• 

Reichsanzeiger zapewnia, że cholera energicznie jest 
tłumioną i pojawia się już tylko sporadycznie. Ce
sarski urząd zdrowia będzie ogłaszał biuletyny tylko 
od czasu do czasu. Tymczasem z Poczdamu dono- 

I szą o trzech nowych wypadkach. Badania czyniono
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nad wodą Haweli, w sześciu różnych miejscowo
ściach zaczerpniętą, wykazały obecność laseczników 
cholerycznych. ...f....

Luóu' 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. Warsz.)— ■ 
W ciągu 24-ch godzin zachorowało w Galicji osób 3, 
Bmarło 2.

Budapeszt 4-go listopada. (T. pr. Kur. W.)— 
W ciągu 24-ch godzin zachorowało na Węgrzech osób 
10, zmarło 4.

Wiedeń 4-go listopada. (TH pr. Kur. War.)— 
Wczoraj przyszło tutaj do zaburzeń robotniczych. Ro
botnicy usiłowali rozpędzić zgromadzenie liberalne 
w sali Ronachera. Przyszło do użycia broni.

Braków 4 go listopada. (Tel. pryw. K. W.)— 
Dzisiaj w obecności namiestnika i władz odbyło się 
poświęcenie i otwarcie zakładu zaniedbanych chłop
ców fundacji Lubomirskiego.

Berlin 4-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.)— 
Projekty ustaw o odszkodowanie niewinnie ska
zanych tudzież o dopuszczeniu apelacji w procesach 
karnych będą przedstawione parlamentowi wkrótce 
po zebraniu się tegoż. Budżet wojskowy dotąd nie 
ułożony i nie wskazano jeszcze terminu, kiedy przed
stawiony będzie do rozbioru radzie związkowej.

Berlin 4-go listopada. (TeZ. pryw. K. W.) — 
Cesarz wezwał porucznika Schierstaedta na polowa
nie dworskie. Schierstaedt odegrał wybitną rolę 
w procesie hanowerskim. Przypuszczają, że skom
promitowani oficerowie otrzymają naganę.

Berlin 4-go listopada. (TeLpr. K. W.)— Półurzę- 
downie komunikują, że Niemcy zachowują się neu
tralnie wobec dążeń do wzmocnienia potęgi na morzu 
Śródziemnem. Niemcom nie przychodzi do głowy, 
aby orężem niemieckim bronić interesów światowych 
Anglji przez wciągnięcie jej do trójprzymierza.

Bondyn 4-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.)— 
W izbie gmin minister dla urzędów lokalnych Fowler 
rozwinął zasady bilu o reformie rad okręgowych i ko
ścielnych w Anglji i Walji.

Bondyn 4-go listopada. (Tel. pryw. K. W.) — 
Times donosi z Filadelfji, że od czerwea dochody 
Stanów Zjednoczonych o 24 miljonów dolarów oka
zały się mniejszemi od wydatków.

Cetynja 4 go listopada. (Tel. pr. K. War.)— 
Książę Mikołaj objeżdża powiaty sąsiadujące z Her
cegowiną.

Berlin 4-go listopada. (TeŁ pr. Kur. War.)—
Ruble w gotówce
Ruble na dostawę

‘-Pani W. — Adresem Estei służyć sz. pani nie możemy, p'* J 1 1_ _ - — - a.4« r\ 1 A 1 Zł n z3 — » a*, — f — — - 1 - .
miejsce pobytu. Zatrzyma się czas dłuższy we Wrocławiu 
dopiero za miesiąc.

— Studentowi.—Naturalnie, że wypada!...
— Ciekawej. ■ ___

Tygodnik romansów i powieści.

Bitwy były mało zajmująco.

jest udatne (zbyteczną tylko jest w niem strofa ostatnia), je
dnak się jeszcze nie nadaje do druku. Drugi utwór, zarówno 
w treści, jak i w formie nierównie słabszy, jest słabem powtó
rzeniem tego, co już niejednokrotnie przez innych było pię
kniej i podniosłej wypowiedziane, że wspomnimy tylko wiersz 
»Do kobiety” Marji K.

— Panu Mak. — Wiersze pańskie, chociażby nawet były 
z większą znajomością sztuki rymotwórczej pisane, to i wte- 
dyby jeszcze, ze względu na swój temat, nie mogłyby się 
w Kurjerze drukować,

— Przyszłemu bańkarzowi mydlanemu. — O ile z „Rady na 

lęka.

wyszło:
— wagi

Dowozy i zaofiarowania są liczne. Usposobienie 
W. Q.

przyszło:
— wag. 
2 .

Warszawa, 4-go listopada.
Poranne dzisiejsze szacowania berlińskie zapowiadały 

jednomyślnie kurs 213.25, co się równa kursowi 46.87$ 
bez kosztów, a z Petersburga nie otrzzmano taksacyj. Na
sze zebranie giełdowe dzisiejsze rozpoczęło obroty kursem 
47.10 (odpowiadającym kursowi 212.30 m. bez kosztów) 
za Berlin wpłatowy i obniżyło tę cenę do 47 (t. j. 212.75 
m. za ICO rs.). Róźnicb tworzyły dziś 10 kop. i tyleż przy 
porównaniu wczorajszego kursu końcowego na korzyść ru
bli. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano 
dostawy z odbiorem stałym w końcu lutego r. p. po 47.12$ 
i 47.10, w końcu stycznia r. p. po 47.12$ oraz z odbio
rem codziennym względnie do woli kupującego do końca 
b. m. po 47.10; nadto zamieniano Berlin wpłatowy na do
stawę końcomiesięczną z dopłatą do pierwszego 2$ kop.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 47.10, 47.07$, 47.05, 47.02$ i po 47.—, prze
ważnie jednak po kursach 47.05 i 47.02|. Londyn krótki 
i Paryż krótki bez nabywców. Za Wiedeń krótki osiągano 
75.20 i 75.15.

Z końcem giełdy żądano: za Berlin krótki 47.15, za 
Londyn krótki 9.54, za Paryż krótki 88.15 i za Wiedeń 
krótki 75.30.

Dyskonto bankowe w Berlinie 5%, w Londynie 3°/0, 
w Paryżu 2$% i w Wiedniu 5% w stosunku rocznym.

W papierach obroty średnie, przy tendencji bez zmian. 
Żądano za listy likwidacyjne po 96.— i po 95.—, wzglę
dnie do wielkości odcinków, bez nabywców. Pożyczki 
wschodnie w zaofiarowaniu nominalnem po 102.— 11-ej 
em. i po 102.50 111-ej em. Ceniono pożyczki premjowe 
z roku 1864-go I-ej em. po 243.—, premjówki Ii-ej serji 
z r. 1866-go po 218.—, oraz listy premjowe szlacheckie 
po 193.75, bez pokupu. Pożyczki wewnętrzne 4% z r. 
1887 go I-ej serji ceniono po 93.85 i po 93.70 za trzy 
pozostałe serje.

Listy zastawne ziemskie 5#/0 starano się umieścić po 
99.90 i po 98.65 listy 4$*/0 zastawne ziemskie, a umie
szczono kilka tysięcy 4$% listów po 98.40 i 98.45.

Listy zastawne miasta Warszawy ofiarowano po 101.— 
I-ej s., po 100.75 11-ej s., po 100.50 III-ej i IV-ej ser., i 
po 100.10 V-ej, VI-ej i VIi-ej serji, a sprzedano trzech o- 
statnich seryj kilka tys. po 99.90.

W żądaniu 5% listy zast. miasta Łodzi po 99.15, bez 
względu na serję, a zabrano kilkanaście po 98.90.

Oblige w 5% kanalizacyjnych miasta Warszawy kupio
no kilkadziesiąt tysięcy po 99.60, przy chęci otrzymania 
po 99.90.

Kupiono kilkanaście akcyj Towarzystwa połudn.-russkie- 
go dnieprowskiego metalurgicznego po 945. Ofiarowano 
akcje Banku handlowego w Łodzi po 425.— i warszaw
skiego Banku dyskontowego po 370.—. Ofiarowano akcje 
Tow. fabr. cukru Józefów po 270, Czerska po 280 i 350 
za akcje Tow. Hermanowa, których nabyto kilkadziesiąt 
po 340, 342.50 i 347.50. W zaofiarowaniu Tow. Łysz
kowice po 360 i Leonów po 180. Sprzedano kilkanaście 
akcyj Tow. zakładów przędz, bawełny, tkalni i blecharni 
w Zawierciu po 467.25 i 468.—, przy chęci otrzymania 
po 470.—.

Kupony celne w żądaniu po rs. 1.53$.
Godzina 12-ta. Usposobienie giełdy dla walut obcych 

wyczekujące.
Okowita. Cena dystylatorów. Wiadro 100*/, rs. 11.24‘ 

do 11.307 netto. Wiadro 78’/» rs. 8.95 dors. 9.—.— 
2°/„. 
słabe.

KURIER WARSZAWSKI. — Dnia 4 listopada 1893 n

wag. 16 wag. 441 wagonów.
Gdańsk, dnia 2-go listopada. — Pszenica krajowa miała 

obrót spokojny, przy cenach prawie bez zmiany. Towar tran
zytowy, szczególniej girka, słabiej. Płacono za polską tranzy- 
to pstrą obsadzoną 745 gr. 114 mar., jasno-pstrą 742 gr. 118 
mar., za russką tranzyto girkę 682 gr. 90 mar., 703 gr. 93 m., 
708 gr. 94 m., 724 gr., 758 gr. i 762 gr. 107 m. zatonnę. Terminy 
tranzyto: na listopad 120mar. płacono, na listopad-grudzień 
120*/2 mar. w zaofiarowaniu, 120 m. w poszukiwaniu, na kwie- 
cień-maj 1893-go roku 126*/. mar. w zaofiarowaniu, 126 mar. 
w poszukiwaniu, na maj-czerwiec 1893 roku 128*/, mar. w za
ofiarowaniu. 128 mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna tran
zytowej 121 m. Żyto krajowe bez obrotów towar tranzytowy 
słabiej. Płacono za polskie tranzyto 714 gr., 726 ur. i 738 gr. 
91m.. obsadzone 738 gr. 91 mar. Wszystko za 714 gr. i ton- 
nę. Terminy: na listopad dolno-polskie 92 m. w zaoflarowa- 
91'/, m. w poszukiwaniu, na listopad grudzień dolno-polskie 
92 w zaofiarowaniu, 91’,'j mar. w poszukiwaniu, na kwiecień- 
maj dolno polskie 9 >'/2 mar. w zaofiarowaniu, 93 m. w poszu
kiwaniu, na maj-czerwiec dolno-polskie 93'/5 mar. w zaofiaro
waniu, 93 mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno- 
polskiego 92 m., tranzytowego 91 mar. Jęczmień targowano 
russki tranzyto 609 gr. 71 mar.. 621 gr. 75 m., 627 gr. 76 mar., 
638 gram. 80 mar. za tonnę. Siemię lniane polskie obsadzone 
170 mar. za targowano. Lnica russka tranzyto 130 ni., 135 mar. 
za tonnę płacono. Rzepnica russka tranzyto 90 mar., 102 mar. 
za tonnę targowano. Gorczyca polska tranzyto żółta 14 mar. 
za 50 kil. płacono. Otręby pszenne na wywóz morzem grube 4 
m., średnie 3.75 m., miałkie 3.52*/, m. za 50 kilogr. targowa
no. Spirytus nie podlegający cłu w towarze gotowym 52 mar. 
w zaofiarowaniu; podlegający cłu w towarze gotowym 32 m. 
w zaofiarowaniu, na listopad-marzec 31 mar. w poszukiwaniu. 
Dla cukru w Gdańsku i w Magdeburgu tendencja stała. 
Kurs w G dańsku. 213.70 mar. za 100 rs.

Cement. Sezon budowlany ma się już dobrze ku końco
wi, niemniej jeknak zapotrzebowanie cementu jeszcze istnie
je przy mocnem. usposobieniu zasadniczem, aczkolwiek obro
ty wobec kończącego się sezonu i braku towaru gotowego 
do dyspozycji są prawie żadne. Ceny określić się dadzą 
trudno.

— Panu K. Z. — W nadesłanym nam wierszu cech jego 
prawdziwych jeszcze nie widzimy.

— Prenumeratorowi od lat 15-tu. — Systematyczne wykazy 
nieruchomości, wystawianych na licytację sądową w sądzie 
okręgowym warszawskim, podajemy stale już od połowy r. b. 
Z dwóch ubiegłych kwartalnych terminów licytacyj sądo
wych, t. j. lipcowego i październikowego, podaliśmy tablice 
z właściwemi wykazami w JfsM 172 i 173 (z d. 24 i 25 czer
wca) i w 266 (z d. 16 września). W tych samych nume
rach mieszczą się osobne artykuły (p. t. „Dla kapitalistów”), 
wyjaśniające cel i znaczenie wszystkich rubryk rzeczonych 
wykazów. W ten sam sposób dział, o którym mowa, prowa
dzić będziemy stale nadal. Pragnęlibyśmy7 przytem rzeczone 
wykazy podawać jakuaj wcześniej, ale krępuje nas w tej mie
rze czas składania przez komisarzy raportów, które zwykle 
dopiero na tydzień przed początkiem okresu licytacyjnego do 
sądu nadchodzą, a bez których nie tnożnaby ręczyć za ścisłość 
ogłaszanych informacyj. Bądźcobądż i o pośpiech w tym 
względzie wszelkich dołożymy starań.

Sjosteftnia meleoralwfflŁ
Warszawie z dnia 4-go

Wiatr Temp. C.=-Temp. R.

Żyta................
Owsa ....
Mąki żytniej . . 
Mąki pszennej . 
Kaszy jaglanej . 
Kaszy gryczanej 
Ryżu................
Pszenicy . . , 
Jęczmienia . . 
Grochu ....

;
Fasoli .... 
Łoju................
Makuchów . .
Mąki kartoflanej 
Kukurydzy .
Soli . ..." 
Rodzenków 1 . 
żelaza .... 
Tranu ....

Razem 7

2 1 3
2 73

— Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei 
warszawsko-teiespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 4-go listopada 1893 r. 
pozostaje:

3 wagonów
171 .

Sprawozdanie stacji w 
listopada r. bd

Barom. Wilg.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 3-im listopada r. b. 
Pbroty na targu zbożowym były bardzo niewielkie, wobec 
niesprzyjającego w. ogóle dla handlu dnia piątkowego. Ten
dencja spokojna. Żyto stale, za wyborowe płacono po 67 do 
68 kop., za wyjątkową piękne 69 kop., za średnie po 64 do 66 I 
kop. Owies bez zmiany, wyborowego zupełnie nie było, za 
średni płacono po 76 do 82 kop., za lepsze gatunki osiągano do 
88 kop., crdynaryjny owies bez nabywców, w żądaniu po 68 
do 73 kop. Gryka stosownie do gatunku osiągała 79 do 81 
kop.Za jęczmień na paszę płacono po 55—65 kop., wyborowe 
gatunki bez ruchu. Kasza jaglana spokojnie, płacono po 75 ! 

, do 85 kop. stosownie do dobroci ziarna.

Autorka bowiem podróżuje obecnie i codzien niemal zmienia 
miejsce pobytu. Zatrzyma się czas dłuższy we Wrocławiu 
dopiero za miesiąc.

— Studentowi.—Naturalnie, że wypada!...
— Ciekawej. — Powieść „We krwi” Zapolskiej drukował 

Tygodnik romansów i powieści.
Mrówce w TaszhWi«.—Za wiadomości dziękujemy. Go- 

. — Pani A’. C.—Ż nadesłanych nam wierszy „Pytanie" dość 

dnak się jeszcze nie nadąjo do druku. Drugi utwór, zarówno 

rżeniem tego, co już nie;

»Do kobiety" Marji K.

z większą znajomością sztuki rymotwórczej pisane, to i wte- 
dyby jeszcze, ze względu na swój temat, nie mogłyby się 
w Kurjerze drukować,

— Przyszłemu bańkarzowi mydlanemu. — O ile z „Rady na 
październik” sądzić możemy, przyszłość to jeszcze bardzo da-

— Panu Józefowi IV.—Wszystkie przytoczone monety nale
żą do najpospolitszych, są prawie bez wartości numizmaty
cznej.

— Panu M. KI.— Przyznaniem nagrody za długoletnią słu
żbę w jednem i tern samem miejscu zajmuje się wydział admi
nistracyjny w magistracie m. Warszawy. Kandydatka wszel
kie prawa do nagrody posiada, długoletni atoli swój obowią
zek w domu sz. pana musi udowodnić książeczką służbową.
b dło'pani Z' Panterce.— Czyż można ludzi traktować jak 

możemy*1* Żmilasowi.— Z przekładu pańskiego korzystać nie 

nvch nam6 ~ Na podstawie nadesła-
całkiein zaniechać. rZ° pa“°m radzimy rymotwórstwa

_ Panu Montezamie—Wierszyk dość zręczny, ale też i dość 
pospolity, a „hij do czarta powtórzone w nim kilkakrotnie 
tylko dla rymu, jest trywjalne i niesmaczne.

— Jednej z prenuwrątorek^ A. W. stale mieszka we Lwo
wie, j e&t urzędnikiem wy dziełu krajowego,

b. m.

D. 3-go g. 9 w. 743.7 90 Z 3.2 = 2.5D. 4-go g. 7 r. 743.9 96 PdZ 4.4 = 3.5
[ . g-1 PP- 739.0 88 Z 9.6 = 7.6

W ciągu 1 Temperatura najniższa O. 3.0=8. 2.4
d. 3-go > « najwyższa O. 6.0=8. 4.8

Sprawozdanie międzynarodowe z d. 2-go listopada
r. b., godz. 7 rano.:
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Abbazja 56.5 11.4 0 pocbm. 7 15 11
Berlin 52.8 3.3 PdZ' 4 deszcz 4 _
Biarritz 67.6 5.4 WPd 2 pogodnie __ _
Budapeszt 58.9 5.9 Z i •‘Lpochm. 12 5
Bukareszt 60.7 5.0 — 0 ’/iPochm. 17
Christiansun. 40.8 5.0 PdW 3 pocbm. _ _
Genewa 66.1 5.0 PdZ 2 pochm. _ _ _
Gleichenberg 61.1 6.0 PnW 1 deszcz 15 7 5
Hamburg 51.2 5.0 Z 4 3I, pochm. 2 —
Ischl 61.9 8.4 — O pochm. 2 9 4
Kijów 60.6 4.9 PdZ 1 ’/i pochm. — * —.
Kopenhaga 47.1 5.4 ZPd 2 mgła 2 —
Konstantyn. 62.6 13.7 — 0 mgła _ 19 11
Kraków 59.7 4.4 PdW 1 mgła 3 8 3
Lwów 59.5 6.0 PnZ 1 mgła _ 11 5
Malta 61.1 25.6 ZPn 3 pochm. _ 25 20
Monachjum 61.6 6.0 PdZ 2 mgła 7 5
Moskwa 57.4 4.0 — 0 deszcz — _
Mizza 57.9 9.9 — O pogodnie 3 _ ___
Odessa —: — — — _ _ __
Paryż 60.7 7.4 PdZ 3 pochm. _ 9
Petersburg 49.7 0.6 PnW 1 śnieg 12 _
Praga czeska 58.7 5.6 PdZ 3 deszcz 2 6 4
Rzym 58.0 15.8 — 0 3/, pochm. 29 21 15
Stokholm 48.3 2.8 PdW 2 pochm. 1 __
Tryest 57.8 14.1 WPd 1 3/4 pochm. 5 16 13
Wiedeń 60.3 7.6 Z 3 3/4 pochm. 1 8 5
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1207kowych.

KORESPONDENCJA PRYWATNA

93.70

99.90

Celichowskiego A.

96.
95.

Od 
Od
Od 
Od 
Od

cd 
-JZ w
3

142 f.
2U2 f.

w o, iu, iu. ■*. > jL

Habergrutz

. Wartość kup on tu
fpo potrąceniu podatku jkafbowego) 

Listów zas. ziemskich 41 * * * S/2% kop, 1568 
Listów zast m. Warszawy kop, 43.*, 
Listów zast m. Łodzi kop. 3‘* 
Listów likwidacyjnych kop. 161c 
Obligów m. Warszawy 271

li® Sprzedaż Sukna, Kortów i różnych to- 
warów bławatnych, oraz Płótna webo-

■g* wego, Bielizny stołowej, Aksamitów, 3
2 Firanek, Kołdfir, Wełn na suknie itp. B
« Warszawa, Twarda 15, m. 4.
S CO |

ALBUM Franciszka Kostrzewskiego.
Zawierające około 200 rysunków na we

linie znakomitego humorysty wyszło z druku 
i sprzedaje się we wszystkich księgarniach 
po Rs. 2, z przesyłką pocztową Rs. 2 k. 30.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się 
za zaliczeniem pocztowem.

Wydawnictwo S. Lewentala w Warszawie, 
Nowy-Świat Jf» 41.!096r

..........Przeczucia dotąd się sprawdzają.
Gdzie tylko poszlę za sobą myśl biedną, 
Zawsze mi smutno i wszędzie mi jedno...

tv gmachu teatru Wielkiego,, 
poleca po umiarkowanych cenach znaczny wybór fu
ter.gotowych męzkich i damskich, mufki, kołnierzy
ki i boa najświeższych fasonów, jak również futra 
w błnmach i skórkach. 4763

Tars'!
NA PLACU WITKOWSKIEGO

Dnia 3 listopada 1893 r.

Kurs pUj warszawskiej.
Dnia 4 listopada 1993 r.

podaj e do publicznej wiadomości, że rodzice pragną
cy pomieścić dzieci swoje w szkole baletu tea
trów warszawskich, zechcą składać podania wraz 
z metryką urodzenia na ręce sekretarza tejże dyrek
cji codziennie od godziny 10 zrana do 3 po południu.

Do szkoły baletowej przyjmowani będą kandydaci 
płci obojga od lat 9—14.

Termin egzaminu naznaczono na 1 (13) listopada 
r. b. o godz. 1-ej z południa w gmachu teatru w daw
nej sali baletowej.

Za pozwoleniem władzy wyższej dyrekcja teatrów 
zamierza z dniem 1 (13) stycznia 1894 r. wprowa
dzić w wyżej pomienionej szkole, dla życzących so
bie tego, nauczenia dzieci czytania i pisania po rusku 
i po polsku oraz początków arytmetyki. 1198r

Bank Handlowy w Warszawie
uprasza osoby, które z jakiegokolwiek tytułu posia
dają złożone w banku listy zastawne 5% Towarzys
twa kred, ziemskiego, ażeby zechciały przed dniem 
8 (20) listopada r. b. osobiście lub piśmiennie zawia
domić bank, czy życzą sobie dokonać konwersji tych
że listów na 4j%. 1222r

W samem centrum Warszawy, w ofi
cynie murowanej na parterze, od 1-go 

Kwietnia r. p.

z tych 2 bardzo obszerne.—DuZa 
Wozownia i Warsztat, do wyna
jęcia na cichą fabrykę, zakład lub ma
gazyn; brama wjazdowa szeroka, po
dwórze obszerno. Wiadomość: Marszał
kowska, róg Świętokrzyskiej, w sklepie 
z kwiatami Michalskiego. 2146

ressty £°j0 listów zastawnych Towarzystwa Kredyto 
wego Ziemskiego na

^Maszyny do szycia 
różnych 

systemów 
« marką 

„The Berg Machine 
uznane za najlepsze, z gwarancją, 
na rozpłaty tygodniowe po rs. 1.

Juljan Berg,
Mazowiecka 16. 6

Llsły zast m. Łodzi serjl I-ej 
4% Listy likwidacyjne duże 

_ B małe
Bilety BankuCes. ser. I, Hi III 
Ros. Poż. Premjowaz r. 1864 

, . „ 1813
I pożyczka wschodnia rs. 100
II , ,100ni : : ,ioo
4% nowa pożyczka.................
Listy wileńskie długotermin.

Akcje i obligacje:
Cbligacje miasta Warszawy .

WAkcje dr. żel. warsz.-w. rs.100 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-terespol. 
Akcje dr. żel. iabr.-łódzkiej . 
Akcje Banku handl. warsz. .

Powołując się na ogłoszenie Towarzystwa kredytowego ziemskiego, niżej wymienione instytucje 
i domy bankowe podają do wiadomości, że w godzinach biurowych przyjmują deklaracje na zamianę listów 
5% na takież listy 4V/o na warunkach w powyżej rzeczonem ogłoszeniu wyszczególnionych, nadto z upo
ważnienia Towarzystwa zaopatrywać będą stemplem listy do konwersji przedstawiane.

Druki do deklaracyj wydają się bezpłatnie interesowanym w tychże instytucjach i domach ban-

Bank Handlowy w Warszawie, 
Bank Dyskontowy Warszawski, 
J. G. Bloch, 
Leon Goldstand, 
S. Natanson i Synowie, 
H. Wawelberg. 

Lekcje tańca 
udzielam w swojem mieszkaniu, jakoteż pry- 
watnie.—Ulica Królewską .NI 29, mieszkania 
35, Art. Bal. T. W. K. Minakowski. 2112

W mieście powiatowym Rawie, jest 
do sprzedania

KAMIENICA 
murowana, piętrowa, w rynku, z urzą
dzoną i czynną piekąrnią, egzystująca 
od lat 40, za summę 4,'.>00 rs., 1,500 
rs. pozostaje na hipotece na 6 procent 
oraz wiatrak cylinder w dobrym stanie, 
dom mieszkalny, ogród i 20 morgów 
gruntu, za summę 3,500 rubli.—Wiado
mość w Rawie w browarze, w Łodzi 
u Karola Asta, u). Lipowa. 2136

Pszenica 242 srt. lord. . 
pstra i dobra

’ ’ biała . . .
wyborowa .

Żyto*wyborow e 232 tunt . 
„ średnio................
, wadliwe................

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies . .
Gryka . . 
Rzepik letni _ . _

r zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos. zim.' 2121. 
Groch polny 262 funt.. , 
Kasza gryczana .... 
Kasza jaglana................
Liana pud........................
błomy pud

RESTAURACJĄ
pierwszorzędna,

do wynajęcia w Brześciu Litewskim, je- ■ 
dyna w mieście, gdzie zawsze przebywa dużo 
wojska.—Obecny restaurator utrzymuje ją 
od lat 18 i tylko z powodu starości i słabe
go zdrowia, przestaje nadal takową prowa
dzić.—Poprzedni restaurator przez 18 lat ze
brał na niej spory kapitał.—Kontrakt najmu i 
zaczyna się od Nowego Roku.—Wiadomość 
u właściciela Hotelu Europejskiego w Brze- ; 
ścin Litewskim p. Gincburga. 2076 i

-- 24.—Dzięki stokrotne za pamięć—pozdrawiani 
cięż serca całegoj Bogu polecam.—D. a. T. 4841

— IS ina lecznicze'. rabarbarowe, chinowe, 
pepsynowe i inne, przygotowane na oryginał* 
nych winach wprost z Hiszpanii i 
Francji sprowadzanych poleca apteka F. Kie* 
mińskiego. Marszałkowska 153. 1139r

' Dr Hallkst Pawłowski, 
Chmielna 35, przyjmuje do 11-ej zrana i od 4—7-ej 
po południu. ‘ 4832

Dr A. Puławski 
przeprowadził się na ulicę Świetokrzyzką nr 31*, 
przyjmuje chorych od 5—7 po poł. ' 4840

D.KURDELSKA 
właścicielka od 10 lat pierwszorzędnego

Magazynu Sukien i Okryć 
Mazowiecka nr Ił,

przyjmuje jak zwykle na sezon zimowy uczennice 
do nauki kroju i szycia. ' 4719

Żąd. ' Płao. 

“47.15 | —.—
9.54

88.15 —
7530 —

B u -------------------------
wyszła w nowem poprawnem wydaniu. 

Skład główny w księgami

Gebethnera i Wolffa, g

Skład Skór Moskiewskich
poleca skóry w najlepszym gatunku dlu 
rzemieślników i rymarzy: juchty, safia

ny, saki, skóry lakierowane i t. p.

u p. A. S. Lunz, Dzielna 5.
2166

KONWERSJA
reszty 5% listów 

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego 
w Królestwie Polskiem 

na listy 4|%.

SKŁAD FUTER

P. Starkman

J. DZWI&ALSKA
Hluga l‘i.

właścicielka magazynu mód, poleca wielki wybór ka
peluszy kopjowanych z modeli paryskich.

Ceny przystępne. 4548

Weksle.
Berlin 100 mar. z krót term. 
Londyn 1 funt ster. , ,
Paryż 100 franków , ,
Wiedeń 100 guld. „ »

Papiery publiczne:
5% Listy zast. z r. 1869 duże

„ „ „ małe —.
Listy zast m. Warsz. serji 1101.— 

. . „ H 100.75
’ ’ IH 100.60

_ , iViioo.so
. , . viioo.io’ , . VT100.10

DO SKŁADU 2r 

i Stanisława Baumann 
przy ulicy Elektoralnej J4 7, 

naprzeciw Banku, 
a Mdchodzą ciągle wielkie transporty 

■I,mii Pnrtland 
I r fabryk niemieckich i krajowych: 

Cegły i Gliny ojrniotrwalei, 
Węgli kowalskich amrielskich. 
Tektury swimmj, 
Stali Resorowej Aaóetskiaj.

DYREKCJA TEATRÓW
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MAGAZYN TOWARÓW BEAWATNYCH

III9r

Pierwsza w języku polskim

S2łoła ja Jelodykon,I GoSy,.......  I „ “'““Or.ly.meka, J
ułożona przez

Bib MOCKBIb.

EVIT1BR LES CONTREFAęONS •

fabryczny, ul. Leszno Nr X,

Materially jedwabne czarne i kolorowe. 
Towary wełniane na suknie. 
Konfekcja na pokrycia szub i futer. 
Aksamity Ljońskie i krajowe.
I*insze jedwabne i wełniane we wszystkich 

kolorach.

MEDAILLE D'OR
EXPOSITION UNIVERSELLE PARIS 1889

2 4-ma pokojami, z urządzeniem, w naj
lepszym punkcie, za przystępną cenę 
zaraz' do odstąpienia. Nowy-Świat 
JG 47. 2176

15 i w metalowych ł/o ‘A 
--*1 rs. 3 kop. 50 i rs. 5, p.

LICYTACJA
i Lombardzie
rozpocznie się $5 Października (6 
Listopada) 2183

l6łótna Bielefeldzkie, Irlandzkie! Jarosławskie, 
Bielizna stołowa zagraniczna najlep. fabryki. 
Chustki płócienne i batystowe.
Flanele francuzkie piękne desenie i kraiowe. 
Chustki wełniane i Pledy.
Firanki i story w wielkim wyborze.

JOZEF BLAUSCHILD
RÓG GRANICZNEJ i ŻEEAZJfEJT BIŁAM Y”, 

poleca wczoraj z Paryża otrzymane Nowości Materjalów wełnianych na suknie oraz 
wielki wybór towarów najlepszych fabryk zagranicznych i krajowych, a mianowicie:

Cena rs. 2,
wydana została nakładem GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie

Filja w Łodzi, ulica Piotrkowska 46. 1060./
Do nabycia we wszystkich księgarniach miejscowych i prowincjonalnych. 

W dobrach willanowskicb
są do sprzedania:

Kartofle kuchenne, gorzelnicze, Słoma f 
sążnia szczapowe, sosnowe, olszowe i dębo- 

i we, także deski trzy ćwierci cala grube, 
osicowe, suche, na paki, oraz

Zarybek karpi.
Wiadomość w Administracji Dóbr w Wih 

Janowie. 2141
1 1 "

Syndyk tymczasowy
massy upadłości

Adama Nowakowskiego,
--' je do publiczny wiadomości: 1) iż w d.

'aździernika (7 Listopada) r. b., o godzi- 
'-“j » południa, w mieszkaniu upadłego 

przy’ iii. Bielańskiej pod JG 6, sprzedawać 
l będzie przez publiczną licytację: meble, sprzę

ty domowe i szyby wystawowe i 2) że w d- 
27 i 29 Października (8 i 10 Listopada) r. b. 

I j dni następnych, również p godzinie 1-ej z 
1 południa, w składzie b. Komory Wodnej, 

przy ulicy Bugaj pod JG 4, sprzedawać bęćzie 
przez publicgną lioytącję wełnę drzewną i 

i deseczki do wyrobu pudełek służące. 
! Warszawa, d. 18 (30) Października 1893 r. 
| 2161 M. Bedlicki, Adw, Przys.

SKŁAD HERBATY
DOMU HANDLOWEGO

Pietra Botkina Synów
w Warszawie, Niecała Nr 4.

Herbata czarna, kwiatowa, żółta, zielona, zatchła, zatchło- 
rozanista w Moskwie pakowana pod Rządową banderolą.

ox,a.vie, uuoęin, się irzy licytacje oddzieli 
na wykonanie 18 stolików fypwpifinyęb z 
szafkami, na dostarczenie 15 łóżek żelaznych 
z potrzebami do tychże i na przygotowania 
450 funtów włosóry końskich;

Warunki dotyczące rzeczonych przedsię
biorstw, są do przejrzenia w kaijcelarji Szpi
talnej każdodziemiie, wyjąwszy dni świąte
czne, od godziny 9-ej zrana db S-ej p'o po- 
łndniu. 112:ir

Magazyn Mebli 
ZAŁUSKIEGO i S-ki 

w WARSZAWIE, 
137. Marszałkowska 137, 

posiada na składzie wielki wybór me
bli wykwintnych i skromnych. Podej
mują się urządzeń apartamentów, po
dług rysunków. Dział dekoracyjno-ta- 
pieerski. Wynajem mebli mało uży
wanych. 12r

—
W Sobotę, d. 4 Listopada 1893 rn rozpo- ; 

cznie szereg przedstawień.

Fioxwszo 
Wielkis Przedstawienie/ 
z udziałem całego towarzystwa, pod osobi- : 
stym kierunkiem dyrektora cyrku Jeana 
Godfroy.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem.
Szczegóły w afiszach. 2181

u%Ha - py& =
Gatunki herbaty w papierowych etykietach w cenie za funt rs. 1 k. 

40, rs. 1 kop. 60, rs. 1 kop. 80, rs. 2, rs. 2 kop. 20, rs. 2 kop. 40, pakowa
ne ' o </t, % % f. i na rs. 2 kop. 60, rs. 2 kop. 80, rs. 3, rs. 3 kop. 50, 
rs. 4, rs. 5 i rs. 6 w %, </,, */t

Paczki dwułutowe po kop. 10, jedno-łutowe po kop. 5.
Herbata w kryształowych różno-kolorowych hermetycznych herbatni- 

caćh za funt rs. 2 kop. 30, za % >• rs. I kop. 15 i w metalowvnh V.. </. 
funta od rs. 2 kop. 30 do rs. 3, w jedwabnych i_. „

w herbatnicach papier Machó z rysunkami rs, 3 kop. 50 za funt.
Wyższe gatunki herbaty, pakowane w Chinach w oryginalnych chiń

skich pudełkach po 2 i 3 funty, w cenie za funt rs. 3, rs. 3 kop. 50, 
rs. 4 i rs. 6.

Herbata prasowana z wyborowego materjalu w Chańkou.
Warunki dla PP. handlujących bardzo dogodne.
Szczegóły w cennikach, które na żądanie wydają się w naszym skła

dzie i wysyłają się pocztą franco.
Herbatę naszą nabywać można w wielu składach w Warszawie 

i ua prowincji. 1904

Zgubiono TALON
z kuponami pożyczki premjowej I omiyi 
z r. 18G4, serji 6141 JG 9.—Znalazca w na
grodę raczy sobie zatrzymać kupony, a talon 
nie przedstawiający dla niego żadnej warto
ści, odesłać na Wspólną Jn 19, A. Jerzma
nowskiej. 2180

Savon Glycerine'
NON TRANSPARENT , 

PRtPARt PAR

BROCARD
A MOSCOU,CHLpsieirrxlsb

nową, wysyła gipsy WBłclkięh gatunków na
każdo ząd mie, uo qeimch najniższych —StDr. Zol. Iw. ilątr,. Jędrzejów, gub, kiehj. : 
ękii, St. Kuchcinaki- 1948 I uu mu w Haudl. Kulonjulu., Apiucu. itp. |

WIELKA WYPRZEDAŻ I
W I A '

rij i Koniaków Zagranicznych,
H Z powodu przeistoczenia sprzodąży ■ 
H specjalnie na wina beczkowe, urządza- ■' 

Bil my całkowitą wyprzedaż znajdnjących BP 
I się na składzie win butelkowych wę- ■ 

gierskich, francuzkich, hiszpańskich, ■ 
russkich etc. i koniaków zagranicznych, H 
po cenach kosztu.—Wyprzedaż odby- M 
wa się od 8 do 2 i od 4 do 7, w pi- 
wnicąch naszych, ulicą Przejazd JG 5 m 
(wejście w podwórzu na prawo). 2181 HI i

W, afc S. Borucki. |

i OGŁOSZENIU
Podajo się niniejsfem do wiadomości, iż ;

w dniu 29 Października (10 ListopaduJ, o go- podajo do 
dżinie 12-ej w połudpie, w Komitcclp L'ja- ! 26 Paźdzń 
zdowskiego Szpitala Wojskowego w War- ,, pi® l-ej 
szawie, odbędą się trzy licytacje oddzielne, , przy u

 

Oksydowanie 
ua stali i żelazie 

przyjmuje 2182 
Zakład Galwaniczny 

Ludwika łflanda, 
 Rymarska JG 8, w Warszawie.

Narząd fabryk
Niechcice-Gorzkowice 
poszukuje młodego człowieka do 
korespondencji polskiej i nieinie- 

l ckiej, 2179

FUNT CAŁY, 
lecz tylko w paczkach jednolitych, znanego 
z doskonałości „Bięlidła”, nie więcej nad 
kop. 20 kosztuje.—Żądać w składach mydlą 
i innych handlach.—Skład główny u E. 
Landy w Warszawie, ul. Leszno 53. 2164

E. GESSNERA, 
Aleja Jerozolimska 27. róg Kru
czej w Warszawie. Dostąć możni w 
b. w|elu Aptekach warszawskich. 2177NIEZtH DMY W KAŻDYM DOMU
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DUŻEGO

>

g RUSSKIE
I Koronki ręczne 
ra Sprzedaje się po cenie hurtowej, 
M nie mniej 10 arsz.
H Nalewki J6 25, 1-sze piętro, inieszk. 2. 
| 2087 M. A. KAHAN.

z kilkoma oknami wystawowemi i kilkoma przyległem! pokojami i pi
wnicami, poszukuje się od Nowego Roku w okolicy Placu Teatralne- i 
go, Wierzbowej, Krakowskiego-Przedm., Trębackiej, Marszałkowskiej, i 
Oferty Biuro Ungra, Wierzbowa 8, pod,,Locum.“ 1116r ■

WĘGLE i DRZEWO

F. ŁAPIŃSKIEGO
Najdawniejszy 29 lat egzystujący Handel Węglem i Drzewem 

Najlepsze gatunki węgli z odstawą 95 kop.
Drzewo sosnowe suche, sążeń kubiczny rs. 15. 

Większym odbiorcom, ceny zniżone.
Kantor Główmy: ul. Marszałkowska Nr 101.—Skład: ul. Sre

brna Nr 3.—Telefony. 960r

Pracownia Sukien i Okryć Damskich
WORLD of FASHION,

wykonywa roboty z gustem i elegancją, podług najnowszych modeli. 
Przyjmuje wierzchy do futer. 2169

SB JW.TB-

Pomadki ulepszonej Warszawskiej, 
koloru białego, do czyszczenia wszelkich metali; pomadka biała 
czyści łatwo i metal później nie śniedzieje.

Prawdziwa biała pomadka posiada adres Głównego Składu 
wewnątrz pudełka, oraz obok zamieszczoną markę. ~

Dostać można w Składach Materjałów Aptecznych, kolonjal- 
^OJnych, spożywczych i mydlarniach. 2071

Główny Skład u Z. Jentysa, Zimna 2.
wprost b. Koszar Mirowskich.

kM Beteli.

WINA
z południowych brzegów Krymu, pro

wadzi i sprzedaje na butelki

Helena Mirecka,
Smolna 2S, 2023

hm«ta<fecnstBrMii«i

DOM HANDLOWY 
MAURYCY SEYDEL / 

w WARSZAWIE, 
otworzył w domu własnym przy ul. Senatorsktęj 36 

(Plac Resurszy Kupieckiej),
Specjalny Skład dla:

Wyłącznej Komisowej sprzedaży Win z winnic 

= Cesarskich Apanaży = 
i wszelkich gatunków zagranicznych i krajowych 
win, koniaków i rumów, jak również wszystkich ga

tunków likierów zagranicznych, oraz

Win firmy Księcia Ż. A. Dżordżadze & C° w Metii.
Cenniki wysyłają się na żądanie. 2104

Jedyna w kraju 
falinfa ® faM, 

(IzjsUjaca tl 1829 rolni, poleca;
Najtańsze Obicia Papierowe, 

największy wybór 
w najlepszym guście oryginalnych deseni 

paryzkicn.

SKŁAD GŁÓWNY 
Krakowskie-Przedm. Nr 15. 

546r

TFONA” Marszaltowska Nr 123,
Męzkiej i Damskiej * wprost Kliniki

Na obecny sezon zaopatrzyłem filję fabryki w znaczny zapas bielizny męzkiej i damskiej, podług ostatnich żurnali: Kaftaniki weł
niane, Kalesony, Skarpetki, Pończochy fantazyjne, Halki jedwabne, flanelowe i włóczkowe, Chustki do nosa białe i kolorowe, Ręczniki, Prze
ścieradła, Płótna Jarosławskie, Angielskie i Belgijskie z pierwszorzędnych fabryk. — Wielki wybór krajowych i zagranicznych Krawatów 
i Szelek. Obstalunki na całkowite wyprawy, tak z własnych jak i powierzonych materjałów; filja fabryki wykonywa jak najdokładniej 
w możliwie krótkim czasie. Ceny możliwie nizkie. _

Bi wsir !■ iiI fl JI I iOK lliB- 21 < o

Hanka i wychowanie.
■ rtystyczno-rzemieślnicza szkoła żeńska 
/(Jadwigi Przewóskiej, Niecała 10, nagro
dzona medalami w Warszowie i Petersburgu, 
za najlepsze wykłady rzemiosł i najzgrabniej
szy krćęj. Dla przyjezdnych specjalnie pośpie
szne kursy. Pensjonarki przyjmują się. Ceny 
przystępne. Przy szkole pracownia sukien i 
kapel uszy.___________________ 33075_____
£ dler Ludwik, artysta baletu udziela lekcje 
Htańca. Ulica Leszno li 7. 38336
ntichalterji i rachunkowości handlowej nau- 
Uczyciel 8. Regulski Niecała 4. 36788
jjOuy traneuzki, Szwajcarki, potrzebne, 300 
D—400 rs. Mazowiecka 11. Biuro nauczy
cielskie Dąbrowskiej. 37960

Lo wspólnej nauki ośmioletniej rozwinię
tej dziewczynki, poszukuje się odpowiednie
go towarzystwa. Hoża 64, mieszkania 5, od 

3-ej do 5-ej.__________________ 38270

DO wspólnej nauki początków rysunków, 
poszukuje się towarzyszki. (Dwie godziny 
tygodniowo). Długa 20, m. 4._____ 38318

Francuz rodowity poszukuje lekcyj. Wspól-

i/orepetytor uczeń gimnazjum, potrzebny 
Rzaraz, na godzinę. Miedziana 4. 38124 
RRłody niemieo poszukuje nauczyciela języ- 
ITIka russkiego. Wiadomość: ulica Marszał
kowska Jfi 38, m. 20, od godziny 12-ej do 2-ej 
po połud. 38309
nauczyciel wyższy, z długoletnią praktyką 
Hi poważną rekomendacją, poszukuje lekcyj 
lub korepetycyj w miejscu, lub na wyjazd. 
Włodzimierska .N» 2, m. 5. 2507r
nauczyciel, posiadający prawo nauczania, 
Uznający dobrze przedmioty szkół klasy
cznych i realnych, poszukuje lekcyj i korepe
tycyj. Oferty w Kurjerze .Przedmioty.* 38147 
nauczyciel szkół prywatnych udziela lekcyj 
Hmatematyki, korepetycyj, w godzinach po 
południowych. Adres: Krucza 23—14. 38148 
nauczycielka posiadająca patent konserwa- 
Iftorjum, następnie uczennica prof. Micha
łowskiego, udziela lekcyj muzyki.. Warecka 
M 10, m. 5._______ .__________ 37682
nauczycielka polka, posiadająca dokładnie 
Hz konwersacją język francuski, niemiecki, 
russki, poszukuje lekcyj. Złota 31, mieszka- 
nia 8,_______________________ 38326
Potrzebna korepetytorka, płaca rs. 4. Nowo

lipki 98, m. 6, ___________38342

Realista z wyższych klas potrzebny. Umowa 
na miejscu. Bednarska 9, m. 16. 38251 * 1

na 54A, m. 13, od 1—3-ej.______ 37304

Może kto dobroczynny przyjdzie w pomoc 
lekajami dziewczynce i chłopczykowi 1st 12

i 10, z biednej rodziny. Adres; Piękna 45, mie
szkania 5. 88358

nauczycielka z kilkoletnią praktyką udzie
liła lekcyj i korepetycyj wszystkich przed
miotów, a specjalnie języków: francuzkiego i 
niemieckiego. Tamże mieszkanie dla kształcą
cej się panienki, opieka i towarzystwo. Wa- 
recka M 9, ni. 17.______________38191_____
i otrzebna osoba do dwojga dzieci, godzina 
I dziennie russkiego, za 5 rs. miesięcznie. 
Bielańska Jfi 3, m. 4.___________38133_____
notrzebny nauczyciel do nauki na cytrze. 
I Wiadomość: Długa Ns 27. Handel win, 
A. Wnorowski._______________ 38263_____
Student, kończący wydział lekarski, poszu- 

kuje korepetycyj. Żórawia 33, m, 11. 37598

Student russki, filolog, poszukuje lekcyj ję
zyka russkiego i starożytnych; przysposa
bia na patent, do szkół i na świadectwa nau

czycielskie, a również naucza pisać ćwiczenia. 
(Zastać można 3—7), Chmielna 5, mieszkania 

60. 2499r

Student, doświadczony korepetytor, grunto
wnie posiadający przedmioty kursu gimna
zjalnego, specjalnie: matematykę, russki, po

szukuje korepetycyj. Sienna 19—3.—.Tade
usz?________________________ 38347

Student poszukuje lekcyj lub korepetycyj. 
hrakowskie-Przodmioście Jfi 17, m.17. 2506r

Student poszukuje korepetycyj za obiady 
lub pieniądze. Nowogrodzka 5, m. 7. 88286

Student uniwersytetu poszukuje korepety
cyj. Matematyka i języki. Nowogrodzka 
5^7-____________________ ‘ 38337

Student matematyk, z francuzkim i niemie
ckim poszukuje lekcyj. Wspólna 40, mie
szkania 16.___________________3830'1

Student poszukuje lekcyj lub korepetycyj 
za obiady. Chmielna 70, stróżowi, 38260

Szkoła rzemiosł żeńska Korycińskiej, Kra- 
kowskie-Przedmieście 17, dawniej Tręba- 
cka 2. 36519_____

Ópiewu nie tylko czytania nót głosem pra- 
Ognę się nauczyć. Oferty z warunkami sub 
.Yxora* przyjmuje kantor Kurjera, 38334

Uczennica Moniuszki udziela muzyki. Le
kcje francuzkiego. Królewska 33, mieszka
nia 9. 28596

Uczennica konserwatorjum kursu wyższego 
udziela lekcyj muzyki. Zielna 32—9. 38369

Zakład froeblowski Marji Keller, Senatorska 
.K» 11.___________________ 37725

Zakład froeblowski Marji Chełmońskiejt 
Ciepła Jfi 5._______________38079

Za pokój z opałem i usługą dobrze przyspo; 
sobię pilnego chłopca, izraelitę, do pierwszej 
klasy gimn., Tub szkoły realnej. Oferty przyj

muje kantor Kurjera Warsz. .Pour 1 ami des 
enlanta? 88367
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zaraz ekonom miody, ener- >

Futro damskie, żakiet jedwabny pluszowy 
sprzedam tanio. Piękna Aft 62—7. 38259

Oklepowa młoda do pieczywa potrzebna.— 
yChłodna 46, w sklepie. 38320
Cubjekt felozerski potrzebny. Leszno 33.
O 38329

Krawcy potrzebni do magazynu Bogusława 
ItHeise, 10 Senatorska. 38350

Kasy ogniotrwałe, najtańsze, najlepsze u R. 
Bohtego, Nowy-Swiat 34.2484r

ia • \ ,n°z? - ftntiąuitćsJ2- Zgłaszać glew*ka 3 ;n Iz n i n 1 >vi l rin

Potrzebne są panny podręczne do sukien. 
Złota Aft 27, m. 33. 38391

Maszyny pięknie szyjące od rs. 12 do 110.
Dzika 20, Tagszejn. 37594

pytra do sprzedania. Ul. Zapiecek Aś 1, m. 7 
Uod godz. 12—3-ej. 37774

Do sprzedania garnitur mebli i serwantka 
macnoniowa. Tamka 40. 38089

L otrzebni czeladzie i podręczne do okryć 
I damskich. Przejazd Aft 2. 38250

Dog duński okazały, tygrysowaty, do sprze
dania. Włodzimierska 10, m. 10. 38398

38256

prożka do sprzedania. Chłodna Aft 60, mie 
szkania 14. 37887

, otrzebny doktór na tries, położoną nie- 
i daleko od Warszawy, za stałe wynagro
dzenie i mieszkanie z opałem. Okolica lu
dna, najbliższy doktór o ' 
się Warecka Aft' p, mieszkania 1, pomiędzy 
godziną !l—10-tą zraiia.______________ 37808

Potrzebne zdolne staniczarki. Nowy-Świat
Jfe.25, m. 14. 38249

Kartofle najlepsze amerykany, oraz Impe
rial z Żółwia, korzec po rs. 1 kop. 20 z od
stawą. Próby dostarczają i zamówienia przyj

mują: Sklep warszawskiej olejarni, Hoża 
11; Kantor pralni, Długa Aft 26. 37841

iemka potrzebna na wieś zaraz. Wiado- 
mość: Sienna 25, m. 14.38299

160, ampla rs. 8, ligus
2, m. 20. 38301

Jest do sprzedania bryczka, elegancko wy
kończona, zdatna na miasto lub na wieś, 
ulica Żelazna As 89. 37861

potrzebny buchalter, kawaler, izraelita, z 
i dobremi świadectwami. Długa 27, M. Na- 
tansohn. Przyjmuję od 9 do 11 zrana. 38388

potrzebny lokaj i młodsza. Żabia 9, miesz-
• kania 30. 38335

r uduję młyn walcowy, chętniebym nabył 
fc wszelkie urządzenia młynarskie używane; 
do budowy tegoż młyna potrzebny jest zaraz 
monter-faclrowiec. Oferty przyjmuje Kurjer 
Warsz. pod „Młyn walcowy.” 38268

Prowizor farmacji poszukuje zajęcia, go
tów pracować w składzie aptecznym lub w 
Innej branży. Krakowskie-Przedmieścio 57, 

mieszkania 10. 38050

Fortepian 7 oktaw, doskonały, rs. 170. Ele- 
rktoralna 8, m. 3, drugie piętro.______ 37711

Potrzebna jest zaraz panna na wyjazd do 
gub. podolskiej, z kilkoietniemi świadectwa
mi i dobrą krawiecczyzną. Pensji rs. 120 roez- 

nie. Jerozolimska 56, m. 1, parter._____38203

podręczne uzdolnione do staników potrze- 
I bne zaraz. Nowolipie 3, parter, front. 38392

Fortepianów, pianin reparacje gruntowne, 
fgwarancja; strojenia przyjmuję. Nowy- 
Swiat 56. 35179

Nowość' Ważna dla pp. budowniczych, wła
ścicieli domów, sklepów, biur, oranżeryj 
i t. p. Paryzkie piece i kominki Szuberskiego 

i Salamandry ruchome, z ogniem widzialnym, 
jedyne, które są przez akademję medyczną za
lecane. Nie wydzielają czadu, zamykają się 
automatycznie, stanowią piękną dekorację 
mieszkań, zajmują mało miejsca. Oszczędność 
paliwa, bo zużywają koksu za kilka kopiejek 
dziennie, z łatwością utrzymują ogień bez 
przerwy przez 6 miesięcy, iiają się dowolnie 
przesuwać z pokoju do pokoju, przez co jeden 
piec ogrzać może cały lokal, zapewniając cie
plik jednostajny, łagodny, tak pożądany szcze
gólniej dla osób słabych i dzieci. Wyłączna 
sprzedaż na Cesarstwo i Królestwo: T. Ko
złowski, sklep Wierzbowa, gmach teatru, 
kantor Bracka 25. Uprasza się pp. budowni
czych, właścicieli domów i osoby interesowa
ne o pofatygowanie się do kantoru dla spraw
dzenia zalet i dokonania prób na tychże pie
cach, w każdej porze dnia, gdyż wszystkie ino- 
dele są już czynne bez przerwy.35879

Potrzebne są dziewczyny do fabryki cukrów
Anczewskjego, Niecała Aft 4.38082

 

Zakład froeblowski Joanny Piastuezkiewicz, 
Marszałkowska 120. Oplata 3 ruble miesię
cznie. 36682

Znam krawiecczyznę i bieliznę, szukani miej- 
sca stałego w domu prywatnym. Aleja Je
rozolimska 80, m. «2. 38306

Chustki ciepłe od 2 rubli 25 kopiejek. Biu 
ro Komisowe Ungra, Krakowskie-Przedmie- 
ście 9. 37593

Do sprzedania żakiet damski z barankami 
koloru czarnego. Nowo-Zielna 46, ni. 7, od 
g. 10—5-ej po poł. Cena niska. 38149

Niemka Inteligentna ma jeszcze parę godzin 
wolnych. Oferty: Kurjer ,Nowogrodz
ka.” 38287

yarządu domem poszukuję. W razie potrze- 
Łby kaucja. Meldunki mogę, prowadzić za sa
mo mieszkanie kawalerskie. Żelazowski, Wio- 
dzimiorzka 16, m. 16, od 3ya—l1/^. 38283

Panny i czeladzie zdatni do okryć damskich 
potrzebni do magazynu Cara, Marszałkow
ska 99. 25O9r

Do sprzedania tanio machoniowa kanapa, 
fotele. Marszałkowska 123, m. 11. 38324

2 drukarze litograficzni, znający jaknajdo- 
kładniej umdruki i chroniolitografję, potrze
bni na stale za dobrem wynagrodzeniem. Ofer

ty proszę nadsyłać: Łódź, litogratja Henryka 
Kempnera.2497r

Cukier rąbany najlepszy funt 15'/2 kopiejek, 
kostkowy funt 15, puder z cukru najlepsze
go 14, mączka 11 */2, w składzie win i towarów 

kolonjalnycli Władysława Biernackiego Mar
szałkowska 77, róg Wilczej.38162

Osoba młoda, z wykształceniem gimnazjal- 
nem, poszukuje zajęcia w domu prywatnym 
lub w handlu. Może wyjechać. Oferty przyj

muje Kurjer dla „Hekabe." 38371

llczeA, ukończywszy z patentem 4 klasy gi- 
Umnazjalne, poszukuje miejsca praktykanta 
' aptece. Pomieniony młodzieniec moralny i 
bardzo dobrego prowadzenia. Adres: Słomni- 
Ki, gum kielecka, A. Nawrocki. 38319

Chałwa i Rachat-Łekum oraz sorboty znane 
z dobroci, fabryki J. buki przy ulicy Solne j

AŁ 10, można dostać we wszystkich sklepach 
kolonjalnych i owocarniach. 24S0r

potrzebny jest zaraz na prowincję zdolny 
5 rysownik, młody, inteligentny, obznajmiony 
z rysunkiem technicznym i dobrze. władający 
językiem russkim, w róli pomocnika archite
kta. Bliższa wiadomość: Aleje Jerozolimskie 
78-10. 1-4 ei. 37836

Futro męskie elki z kołnierzem karakułowym 
za rubli 25. Lisy damskie za rs. 15 do sprze
dania. Krakowskie-Przedmieście 9, mieszka

nia 5. 38305

Futro męzkie i damskie oraz suknio bardzo 
mało używane do sprzedania. Ul. Wilcza

X- 61, mieszk. 4, od godziny 10—12-ej w połu
dnie.  38327

Osoba znająca szycie bielizny, krawiecczy
znę, poszukuje domu prywatnego. Ul. Pie- 

karska Aft 3, m. 5.  38340

Na sprzedaż meble orzechowe włosiem wy
ściełane, w dobrym stanie. Wilcza 16, mie
szkania 7. 3 292

A Osoba młoda, znająca dobrze krawiecczy- 
,znę, poszukuje miejsca panny służącej lub 
wyręczania pani. Uliea Nowogrodzka Aft 39, 

mieszkania 10. 38085

Do kołder! potrzebne są zaraz panny. Ele- 
ktoralna 7, mieszkania 38.______ 38381

Do magazynu Marie Cecile, Nowosenator- 
ska A? 9, potrzebne są zaraz b. uzdolnione 

panny: okryciarka, staniczarki oraz dziew
czynka do nauki. 38368

Potrzebna maszynistka do pończoch. Tamże 
są obiady zdrowo. Chmielna 27—16. 3~>356

Potrzebna zdolna maszynistka pończoszni
cza. Twarda Aft 60, m. 7.35349

Młoda osoba, znająca bardzo dobrze kra
wiecczyznę, poszukuje zajęcia w domu 
prywatnym. Ulica Złota Aft 25, m. 45. 88374

| otrzebna dziewczynka do usługi, przycho- 
! dnia. Hoża 13, m. 24. 2510r

Potrzebne fpanny zdolne i podręczne. Pra- 
cownia sukien, Nowogrodzka 17—8, 38402

| otrzebne podręczne zdolne do krawiecczy- 
r zny. Nowy-Świat Aft 25—6. 2508r

Czar 19 wysłała list na pocztę dla „Ogniska 
domowego." __________38 83

JW J. raczy odebrać list z poczty od Ka- 
,wąlora 25.________________ p: 8345

IV elly Swift 132" raczy odebrać list z pocz- 
»Fhy. 38271

Faetonik bardzo elegancki, paryzkiego fa
sonu, para chomont ang. z białym bronzem, 

potrzebne są konie robocze. Plac .św. Ale
ksandra Aft 9.f 37832

Daretę i parę koni sprzedam tanio. Marszał- 
ftkowska 104, stangret pokaże.______ 37696

Kredens wielkich rozmiarów dębowy na je
sion, dwa lustra w złoconych ramach z kon
solami, garnitur mebli salonowy i dwie półki 

dębowe z rzeźbą do sprzedania bardzo tanio.— 
Wiadomość u stróża, Leszno Aft 28. 38365

Fortepian krótki, czarny, z blatem motalo- 
I wym, dobry, kupię w cenie do 300 rs. Ofer- 
tz przyjmuje kantor Kurjera Warsz. „Forte
pian-* 38323

Francuski lub muzykę przyjmę za obiad i 
na godziny. Złota Aft 32, m. 11. 38174

Konwersatorka języka francuzkiego, z pa
tentem, znająca gruntownie angielski i nie

miecki poszukuje zajęcia. Podejmie się kore
spondencji handlowej, także tłomaczeń. Wspól
na 25, 1. piętro, mieszkania3,godz9—12wpol. 
i 7-9 w. 38058

,otrzeba trzech zdolnych rzeźbiarzy. Nowy- 
Świat Aft 39, Suchoński. 38256

Potrzebna sklepowa do sprzedaży pieczy
wa. Wiadomość: Krzywe-Koło Aft 14. 38252

Faeton mało używany do sprzedania. Dzika 
As 74, przy rogatce powązkowskiej. 38403

Fortepian do sprzedania i skrzypce. Chmiel- 
r na 19, m. 5. 38040

Osoba młoda, miłej powierzchowności, po
szukuje miejsca do zarządu domu w mie
lcie łub na wsi. Świętokrzyzka Aft 19, m. 13, 

od godz. 2 do 6-oj. 38380

li uniesienia osobiste*

Dla Przeznaczenia list wysłany.
38248

Nowość.' Hygieniczna szafa kąpielowa „La- 
vabo" (zwana we Francji: źródłem młodo
ści}, znakomity wynalazek inżeniera Szuber

skiego, zastępuje zupełnie pokój toaletowy, 
nie wymaga połączenia wodociągowego, za
wiera prysznic zimny, ciepły, kąpiel szwedz
ką, turecką łaźnię i t. p. Wyłączna sprzedaż 
na Cesarstwo i Królestwo: T. Kozłowski, 
Wierzbowa 8, wprost Niecałej. 35879

Zdolny, młody człowiek, z porządnej rodzi
ny, z trzyletnią praktyką kantorową, poszu
kuje posady. Oferty przyjmuje Kurjer „Bole

sław.* 38054

potrzebni zecerzy i maszynista do maszynki 
i pedałowej. Drukarnia Jakóba Kelter, Ry
marska 2. 38226

H tworzyłem magazyn kupna i sprzedaży 
Ustarożytności. Plac Bankowy, dom Janasza, 
Laudstein. 38303

Potrzebne są zaraz zdolne staniczarki i spó- 
dniczarki^Żórawia Aft 9, mieszk. 1. 38322

Robotę krawatów wydaję na miasto pannom 
llkomplotnie uzdolnionym. Długa 23. miesz
kania 15. 38370

Zdolna staniczarka i spódniczarka potrzebne 
zaraz. Świętokrzyzka 15, pracownia Broni
kowskiej. 38153

Fuj loda osoba, posiadająca świadectwo bu
lli chalteryjne, poszukuje zajęcia buchalteria 
lub kasjerki. Chmielna 49—9.________ 38316

Fabryka powozów K. Szulc, Erywańska 7, 
sprzodaje taetouy, wolanciki, bryczki nowe

i używano. 38265

Panna potrzebna jlo pralni chemicznej na 
wyjazd. Wiadomość: Wronia 22, u rząd

cy. 38261

Za skromne wynagrodzenie poszukuje mło
dzieniec lat 23, obznajmiony z czynnościami 
kantorowemi i buchalterją podwójną zajęcia. 

Oferty nadsyłać do Kurjera Warsz. dla „Ce
lestyna/___________ 38277

bj Zaofiarowana.
Pomocnik adwokacki na dwie godziny 

IVpo poł. 5—7-ej potrzebny do kancelarji ad
wokata przysięgłego Kurmana, Leszno Aft 31, 
5 do 7-ej. 37521

potrzebny nauczyciel prawosławny, do wy- 
rkładu języka russkiego, na 17 godzin tygo
dniowo, mający upoważnienie władzy. Ulica 
Biała, Aft domu 3, in, 1. 38056  
Cubjekt ekspedjent z branży bławatnej i 
ybieliźnlanej poszukuje zajęcia. Referencje 
pierwszorzędnych firm w Warszawie. Oferty 
przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego 
jgubjekt." 38171

Oo sprzedania szafy, łóżka, komoda. Pań
ska 18, m. 18, stolarz. 38395

Do odstąpienia 2 morgi pięknego lasu w 
Otwocku, tuż przy stacji, w najładniejszym 
pnnkcie oraz drzwi i okna. Wiadomość: Jero

zolimska 64, m. 5. 38289

Cwa szynele i mundur dla ucznia gimnarjum 
filologicznego wzrostu słusznego. Krakow
skie-Przedmieście Aft 51, skład futer Fran

ko. 38274
Fanna do okryć i staniczarki kompletnie u- 

zdolnione potrzebne do pracowni. Ul. Alazo- 
wiecka Aft 2. 37908

Potrzebna zaraz zdolna maszynistka do ma- 
szyny Singera. Tamka 19, m. 17. 38245

i otrzebny subjekt grawerski i uczniowie.— 
U Trębacka Aft 1, m. 6. 38284

Potrzebna zaraz bona polka z dobremi świa
dectwami do jednej dziewczynki. Wiado

mość: Leszno As 4, mieszkania 5, do godziny 
pierwszej. ______________ 38081

Panna zdolna podręczna do staników potrze- 
bua zaraz. Przejazd 13, m. 26._____ 38128

F otrzebna zdolna maszynistka do fabryki 
gorsetów „Aux quatre saisons”, Wierzbowa 

.V 6. 38140

fi A Bona niemka z dobrym akcentem, szy- 
H/ciem, krojem, dla dzieci potrzebna zaraz.— 
Leszno 31, m. 24, 5 do 7-ej._________ 37521

Bona potrzebna do trojga małych dzieci, z 
szyciem. Chmielna Aft 34, m. 17. 38298

Potrzebna praczka odpowiedzialna, która 
za pranie dostanie mieszkanie i pralnię urzą

dzoną z wszelkiemi wygodami. Wiadomość: 
Nowy-Swiat Aft 59, m. 8. 38387
: anny potrzebne zdolne staniczarki, dobre 
• wynagrodzenie. Nowy-Świat 59, mieszka
nia 6. 38382

n otrzebny jest za
5 giezny, bezżenny. Retiektanci z dobremi 
świadectwami zechcą się zgłaszać: Hoża 20, 
m. 8, pomiędzy godzinami 3'/2 a 4’/? po połu
dniu. 38362

Potrzebna jest starsza panna do sukien na 
wyjazd do Odesy. Żurawia Aft 31, mieszka
nia 11. 38361

fftozorczyni chorych poszukuje zajęcia za 
Uskromne wynagrodzenie.. Posiadam świade
ctwa pp. doktorów. Ulica Żelazna 76a, miesz- 
kania 5.______________________ 2486r

Dwie młode osoby z wyźszem wykształce
niem, po ukończeniu kursu buchalterji i ra
chunkowości handlowej poszukują odpowie

dnich posad. Oferty składać w kantorze Kur- 
jera pod lit. „W. G.” lub ,.T. E.”______ 38348

Fortepian krótki, czarny, z blatem metalo- 
r wym, do sprzedania za rs. 90. Ulica Pańska 
10—34._______________________ 38047

Futra dwa męzkie do sprzedania tanio, wzrost 
średni. Nowy-Świat 64, m. 14. 37996

Porte-bonheur” raczy odebrać list z pocz- 
ty.______________________ 38366______

Wróźbiarka szczęścia" wysłała list dla 
„Sęk" WTarszawa. 38272

ł* o « n d y i p r » c e»
a) Poszukiwane.

Angielka z Londynu (gruntownie francuski 
Hi włoski). 3 Miodowa, oficyna 25. 34989

podaptekarz poszukuje kondycji. Łaskawe 
• oferty wraz z warunkami nadsyłać proszę: 
I’raga-Warszawa, Wileńska Aft 7, mieszk. 16, 
Z. M.________________________ 38355
L oszukuję mieszkania za usługę n pojedyń- 
’ czych osób. Nowogrodzka Aft 19, mieszka- 
nia 8.  2487r

Kjiemka młoda, znająca języki polski, fran- 
llcuski, muzykę, szuka zajęcia na przycho
dnią. Oferty „Zamężnej” przyjmuje Kur
jer. 38295
Nauczycielka z wyższym patentem po- 
Hszukuje lekcyj. Oferty przyjmuje Kurjer 
Warsz. <fla „Ł. Al.”____________ 37991_____
Nauczycielka z patentem, językami poszu

kuje lekcyj, korepetycyj. Krucza 19, m. 3,
g. 2—5.______________________ 38917

Osoba młoda, praktyczna, sumienna, poszu
kuje jakiejkolwiek pracy w domu zamo

żnym lub gospodarstwie wiejskiem. Żelazna 
.71, mieszkania 17.38288

Ulykwalifikowany ślusarz-meobanik szuka Dotrzebna jest zdatna panna do okryć i pod- Wposady majstra lub werkfirera Oferty * ręczna. Sienna .Aft 68,|ni. 12. 38262 
przyjmuje Kurjer pod „Werkfiier.” 38376 n

fi A Bardzo tanio sprzedaję biżuterję złotą 
H/srebrną, pierścionki najnowszych fasonów 
z brylantami i prawdziwemi kolorowemi ka
mieniami, pierścionki 56 próby od rs. 2, ślu
bne obrączki złote od rs. 7 i t. d. Kupuję sre
bro, złoto, zamieniam na nowe. Przyjmuję 
wszelkie obstalunki podług najnowszych wy- 

\ magań oraz reparacje, złocenie, srebrzenie, 
Wszystko wykonywam tanio, sumiennie. Ora- 

i czewski, jubiler,-Nowy-Świat AŁ 36. 3514 i
>. Nowootworzony magazyn, Kró- 

, Maliński. Kupuje i sprzedaje roz
maite staroświeckie przedmioty artystycznej 
wartości (specjalnie pasy polskie). Płaci ceny 
najwyższe. 38393

i&npno i sprzedaż.
a A) Obicia meblowe, kretony, juty, wełny, 
ftjedwabie, plusze, po cenach najniższych 

j sprzedaje Fabryczny Skład Dywanów Kilty- 
i nowicza, Mazowiecka 16, wprost Towarzystwa

Ziemskiego.___________________2246r_____

Adres. Najtańszy skład towarów żelazny eh, 
wyrobów nożowniczych, naczyń kuchennych, 
wyżymaczek amerykańskich „Empire", umy

walni, łóżek żelaznych, Gustawa Wisnowskie- 
go, Marszałkowska Aft 108. 3/378

1/asy ogniotrwałe z zegarowemi przyrządami 
lljedynie wyrabia Sikorski, Marszałkowska 

j Aft 125. 30057

Lando na gumowych i zwyczajnych kołach 
oraz parę ogierów rasowych sprzedam. Wło- 
i dzimierska 16, stróż wskaże. 38034

Lampy stołowa, wisząca i dwie boczne, bur
ka kozacka do sprzedania. Bielańska 3, mie
szkania 4. 38132
eble za bezcenl Garnitur czarny, orzecho- 

Itlwy, lustra, rozmaite mne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, biuro, izeslongi, firanki.— 
Nowogrodzka 28, pierwsza brama od Marszał- 
kowskiej, u właściciela domu. 36895

Meble do sprzedania: garnitur salonowy u- 
żywany cały kryty ze stołem czarnym o- 
zdobnym prawie nowym, lustro czarne z kon

solą. Ordynaćka 8, mieszkania 4, od 2—4 po 
. południu. 38217_____
i » \ Menie. Garnitury czarne, orzeenowe,"o 
| H/tomany, szeslongi, szafy, umywalnie, łóż- 
I ka, toalety, kredensy, stoły, krzesła, biurka.

stoliki do kart, trema i inne meble sprzedaje 
tanio Koperski, Elektoralna 45. 36673
t-r eale do sali, 3 kanapy, 6 foteli, 18 krzeseł, 
Iłllustra i stoły białe ze złotem, są do sprze 
dania. Można obejrzeć: Szpitalna Aft 8, m. 3.— 

I O warunkach dowiedzieć się; Nowy-Swiat
Aft 7, mieszkania Aft 32, między godz. 5 i 7 wie
czór. 37397



Nr. 30512

Okazja. Do sprzedania damskie futro lisy.— 
U Pańska 23, tu. 14.38339

2faetOiiy używane do sprzedania. Tręba
cka 11, Nowy Tattersal. 38266

uyuucyjuy uo sprzeua- 
szyld czerwony. 38244 Fokój z meblami do najęcia. Ulica Wiejska

X» 3, m. 8.37783

rklep mąki i legumin do sprzedania. Mar-
Cszalkowska M 58. 38247

Potrzebne są zaraz 2 pokoje z przedpokojem 
i kuchnią. Oferty proszę składać u szwaj
cara w hotelu Lipskim pod literami A. N. 38091

Kawaler poszukuje oddzielnego frontowego 
pokoju, z całodziennem życiem, w cenie od 

25—30 rs., w okolicach ulicy Elektoralnej. 
Wiadomość przyjmuje Kurjer Warsz. pod lit. 
„A. G.” 38255

interesu Iinndl. fmajątk.

Do interesu dobrze procentującego potrze
bny jest wspólnik z 600 rs. Gwarancja pe
wna. Wiadomość: Nowogrodzka 14, mieszk. 4, 

ę^l 9 do 1-ej. 38048

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 4 listopada 18691£

W drukarni Kurjera warszawskiego. — Plac Teatralny Nr. 473c (nowy 9). JI,O3Boaeao llenaypoio Bapuiasa 23 OkTHópa (4 Hoaópa) 1893 n
Redaktor Franciszek Olszewski.—Wydawcy.- Wacław Szymanowski i Antoni Pietkiewicz (Adam Pług).

Lokal parterowy, 6 pokojów, zaraz do wyna
jęcia. Wysoka-Smolna 22. 37736

poszukuje mieszkania: 2—3 pokoi, kuchni, 
I w okolicach Leszna lub drogi Warsz.-Wie
deńskie!, zaraz. Nowo - Zielna 51. Kantor 
p. Ebrlicha. 38267

Poszukuję pokoju umeblowanego, na parte
rze lub 1-m piętrze, z osobnem wejściem, 

lub wspólnym przedpokojem przy familji, z 
calkowitem utrzymaniem. Ofiarowania proszę 
składać do kantoru Kurjera pod II. J. 38343

Do wydzierżawienia lub sprzedania kar
czma, propinacja własna, z gruntem, przy 

dwóch szosach. 16 wiorst za rogatką grochow
ską. 37441

Kapelusze ubieram gustownie od 30 ko] 
odświeżam welony krepowe. Mckcto”:!

57, mieszkania 12. — Obiady na świeżem ma
śle tamże. 37769

11—1. Marszałkowska 94—27. 2488r

Pokój potrzebny umeblowany, w okolicach 
Leszna, pożądane by było z fortepianem. 

Oferty proszę składać w kantorze Knijera dla 
„Wypłacalnego.”38363

r klep z dystrybucją sprzedam tanio. Wia-
Jdomość: Leopoldyna Jft 7, m. 4._____ 38385

pokoje umeblowane, Chmielna M 29, są do 
I wynajęcia miesięcznie i na doby, z usłu
gą, gdzie znajdują się wszelkie udogodnie
nia. 38258

Qklep (spożywczo - dystrybucyjny pomiędzy 
□fabrykami do sprzedania za przystępną cenę 
zaraz. Smocza 28.38160

Oo otwierającej się cukierni sezonowej w 
Nicei (Nice) poszukuje się wspólnika lub 

wspólniczki z 2,000 rs. Powodzenie kolosal
ne. Królewska i, m. 5. 38304

Uczennica B. Herssego przyjmuje suknie 
i okrycia do roboty, po cenach przystępnych.

Wielka 33, parter 22.36677

ęprzedam narzędzia do kwiatów. Krucza
©5—20 zrana do 11-ej. 38280

potrzebny pokój nie drogi, dla dwóch nie- 
r mek. przy inteligentnej rodzinie izraelskiej. 
Marszałkowska 97—13. L. B. 38159

Siodła damskie i męzkie, oraz wszelkiego 
rodzaju uprzęże na konie, wyrabiają się 
najtaniej w zakładzie wyrobów rymarskich 

Adama Zawadzkiego w Warszawie. Królew- 
ska -V> 6, (róg Saskiego placu).38352

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka Bukowska przyjmuje na sła
bość, czas dłuższy lub kurację, bez meldo
wania, z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 

21. 37597

1/apeiusze filcowe przyjmuje do prania i 
^przerabiania na modne fasony, oraz mufki 
i czapeczki zimowe do roboty. Nowy-Swiat 
J6 20, m. 3. 37946

Akuszerka b. starsza przytułku położnicze
go, telczerka i raassażystka, przyjmuje panie 
na słabość i kurację. Zapewnia wszelkie do

godności gwarantujące zdrowie. Żelazna 44, 
mieszkania 10. 82774

Poszukuje mieszkania umeblowanego z pię
ciu pokoi, na jeden do dwóch miesięcy, w 
środku miasta. Oferty złożyć u szwajcara, 

hot. Europejskiego pod adresem 9. 38328

yapelusze przyjmuje do ubierania. Pańska
n.V 10, m. 34.37773

Rotunda czarna wełniana, podbita amery- 
kańskiemi lisami, mało używana, jest do 

sprzedania. Chłodna 46, mieszkania 23, od 3 
do 5-ej. .38389

Akuszerka b. starsza Instytutu położnicze
go, przyjmuje na słabość, z umieszczeniem 
dziecka od 15 rubli, udziela porad swojej spe- 

cjalności. Książęca JT- 7.38044

r osesja potrzebna z niewielkim budynkiem 
t murowanym lub plac około 4,000 łokci.— 
Oferty proszę składać w kantorze Kurjera 
“Warszawskiego dla „Teofila.”38364

Dwa najlepsze gatunki kawy: Cejlon i Mok
ka, prawdziwe, surowe i palone, na pudy i 

funty, ceny umiarkowane, znawcom i amato
rom poleca skład Józefa Czekalli, ulica Ry
marska 7. 35406

Akuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy 
bez meldunku. Udziela porad swojej spe
cjalności potrzebującym zupełnej dyskrecji. 

Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rub. Po
koje oddzielne, wspólne z wszelkiemi nowo- 
czesnemi dogodnościami, Leszno 22. 36540

Dzwonki elektryczne zakładamy najtaniej, 
konserwujemy starannie z gwarancją. Za

kład mechaniczny Braci Grondwald, Chmiel
na 49. 37979

Cukiernia, Obożna 9, poleca jako swoją spe
cjalność! Codziennie wielki wypiek suchar
ków w różnych gatunkach, oraz herbatniki. 

Wysyłka na prowincję uskutecznia się. 36268

Ostrzeżenie. Kupujący „Exsiccator” powi
nien zwracać uwagę na herb, markę fabry
czną, przeciwnie narażony na stratę. Inży

nier Ritter. Marszałkowska 111. 29141

potrzebuję 18,000 rs. na 1-szy numer po 
I Towarzystwie, w środku dzielnicy. Oferty 
dla K. li. O. przyjmuje kantor Kurjera War
szawskiego.____________________ 38285

s. 25,000 potrzebne są na lokację pewniej- 
szą niż na dom, za wymówieniem 1 miesią

ca mogą być podniesione. Wiadomość: Bracka 
Ji? 20, mieszk. 11, do 10-ej zrana. Pośredni- 
ctwa nie przyjmuję.___________ 38321_____
Sprzedam folwark włók 11, blisko kolei i 

fabryk cukru, bez długu, ziemia pszenna, 
inwentarz kompletny, płodozmian. Oferty 
przyjmuje Kurjer dla „Wieśniaka.” 39096

Pokój słoneczny, z widokiem, do wynajęcia; 
meble, usługa lub bez. Piękna 3. 38354

nokój oddzielny lub wspólny, do najęcia. 
I Hoża 13, ni. 22.38278

rtgier skarogniady ze stada Ksawerego Bra- 
Uaiekiego, czystej krwi arabskiej, 5 lat, zda
tny pod wierzch i do zaprzęgu. Cena 500 ru
bli. Aleja Ujazdowska, koszary Litewskie, 
stajnia oficerska.38317

BO odstąpienia sklep spożywczy z dystry
bucją. Wiadomość na miejscu, ul. Dzielna 
Jfs 63. 37961

r-.om sprzedaję, punkt dobry, warunki ko- 
JUrzystne. Wiadomość: Bank Handlowy, o- 
dźwierny wskaże. 38384

para koni złoto - kasztanowatych, ogier i 
I klacz, po 4 lata, ze wsi sprowadzonych, 
oraz lando tanio do sprzedania. Ulica Chmiel
na 15. • 38357

Domek w środku miasta za 16 tysięcy, do- 
brze procentujący. Oferty przyjmuje Kur
jer Warszawski „16,000 tysięcy.” 38042

Wyżymaczki naprawia trwale, najtaniej, 
Wz gwarancją zakład mechaniczny Braci 
Grondwald. Chmielna 49. 37981

Akuszerka przyjmuje panie na słabość, czas 
dłuższy, bez legitymacji, umieszczenie dzie- 

cka. Pokoje oddzielne. Chłodna 21. 37964

Fortepiany kupuje, reparacje i strojenia 
przyjmuje, które to wykonywam-z-całą su
miennością. Chmielna 45. A. OwczśrfKl. 38377

nrzyjmę
I M 89, mi
przyjmuje wszelką bieliznę do szycia i zna- 
r czenia, po cenach przystępnych. Żórawia 
Jft 6, m. 1. 38234

poszukuję zaraz sklepu z urządzeniem na 
I pryncypalhej ulicy, na dwa miesiące. Inte
resanci zechcą zawiadomić poste-restante War
szawa „Wyprzedaż." 38313
, lac z planami na budowę do sprzedania.— 
r Leszno M 88, właściciel domu. 38294

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda
nia. Mostowa J5 16, szyld czerwony. 38244 

ęklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
Unia. Wiadomość: ulica Twarda (Ni 46, miesz 
kania 15. 38302

i”, o zbycia kolonja 17,000 lok.  placu, z 
Udomkiein, niedrogo, 2 minuty od czernia
kowskiej rogatki, w Sielaach. Wiadomość: 
Senatorska 27, m. 27. 37827

Pianino amerykańskie, płaszcz bobrowy, ró
żną garderobę męzką, lando gumowe koła, 
sprzedam. Nowy-Świat 8, gdzie remiza. 36347

Płaszcz czarny, wyłogi futrzane, rs. 46.— 
Podwale 10, mieszk. 3. 38325

l/apelusze ubieram gustownie od kop. 30,
Atakże robię i mufki. Krucza 17, mieszka

nia 9. __________ _______ 37804_____
lie od 30 kop., 
s. Mokotowska

potunda aksamitna, białemi baranami pod- 
i:bita, żakiet pluszowy na futrze i palto plu
szowe na atłasie, mało noszone, do sprzedania. 
Ulica Śliska Jlś 11, mieszkania 5. 38296
Szafa, łóżko i stół meblowy do sprzedania.

Stare Miasto 25, m. 6. 38386

Maszyny do szycia naprawia od 75 kopie
jek z gwarancją zakład mechaniczny Bra
ci Grondwald, Chmielna 49. 37980

Młoda mężatka poszukuje dziecka do piersi. 
Twarda 58, m. 14. 38290

Obiady po 20 kop. na świeżem maśle, kawa, 
herbata, smaczne ciasto. Świętokrzyska M3. 
Kawiarnia. 37846

nrzyjmę dziecko do piersi. Ulica Pańska 
I M 89, mieszk. 18. 38254

Salon umeblowany i pokój, z opałem i usłu
gą, do wynajęcia zaraz, razem lub oddzielnie.

Żórawia M 43, m. 8.___________ 38281_____
Zaraz do wynajęcia pokój umeblowany. Hor

tensja M 3, m. 7. 38359

Zaraz do wynajęcia pokój umeblowany, z 
przedpokojem, od frontu, na 1-m piętrze.

Płac św. Aleksandra M 8, wiadomość w skle
pie obok apteki. 38344

rprzedam sklep spożywczo-dystrybucyjny 
Obardzo tanio z powodu wyjazdu; targ dzien
ny od 17 do 20 rubli, mieszkanie tanie i wy
godne. O tym sklepie można się dowiedzieć: 
róg Twardej i Siennej M 46, m. 15, wejście 
sienią frontową, pierwsze piętro.______ 38297
rprzedam sklep norymbersko-spożywczy. 
□Wilcza, 21. 38293

AMassaźysta F. Koziarski, upoważniony 
.przez radę łekarską, przyjmuje od godi.

11—1. Marszałkowska 94—27.______ 2488r

A Wypożyczam na wesela i różne przy
jęcia zastawy stołowe ze szkła, porcela
ny, plateru i bielizny stołowej, oraz lampy, 

kandelabry, żyrandole i świeczniki. Maga
zyn lamp i porcelany Franciszka Kozłow
skiego, Rymarska M 7. 33433

Akuszerka Karpińska przyjmuje panie na 
słabość lub na kurację, bez legitymacji,« 

umieszczeniem dziecka od 15 rubli. Elekto
ralna 19. 38399

ęklep spożywczo-dystrybucyjny, egzystują- 
' cy od kilkanastu Jat, do sprzedania. Mar
szałkowska 69._______________2479r______
Oklep spożywczy do sprzedania. Chmielna 

 Ni 72. 38031

Potrzebna zaraz maszyna parowa 18—25 
konna, może być używana, lecz w dobrym 
stanie. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod 

„Maszyna parowa.”___________ 38269_____
t. ianino nowe z moderatorem do sprzedania 
i lub wynajęcia. Leszno 24—10._____ 38375

Ulyżymaczki specjalnie naprawia najtaniej, 
W z gwarancją roczną parowa fabryka obsa
dek do piór stalowych „Copernicus,” z od
działom pod zarządem Emanuela Gołaszew
skiego galanterji metalowej, ulica Ogrodo
wa 46. 37016
■j ginęła kobiałka, która zawierała szal biały 
Łw kraty i książki, między którenii były: lite
ratura russka 2-ga część P. W. Ewstafiewa 
i bruljon bez podpisu. Łaskawy znalazca zech- 
ce oddać: Wolska M 14, do Prószyńskie
go. 38397

)łifa*a" Największa fabryka waty wszelkie- 
rWgo rodzaju, u K. Muntey, Świętokrzyzka, 
wprost Włodzimierskiej. 375'8

5 łóżka orzechowe nowe do sprzedania u 
stolarza, Hoża M 11, w drugiem podwó- 

rZfi. 37732

Oprzedam tanio futro męzkie oposy, paltot, 
□tużurek. Leszno 72. mieszkania 3. 38273
Słownik w 8-iu starożytnych językach, roku 

1670, oprawa pergaminowa; obraz Napoleo
na tkany złotym jedwabiem sprzedam tanio.— 

/'Leszno 23-19. 38314

piorunochrony, telefony, dzwonki elektry-
Iczne uiządza z gwarancją S. Straus. Nowy-
Świat 45.____________________ 37932_____
Tanio pianista przyjmuje zamówieniajit 
I wieczory. Aleksandrja 20, ni, 2a. 37997

I orf na proszek otwocki na przestrzeni 10 
morgów, w trzech wiorstach od stacji drogi 
żelaznej petersburskiej, do sprzedania. Wia- 

domość: hotel Drezdeński M 38._____ 37780
Z ani o i gustownie! Fabryka kwiatów „Eli

zy”, poleca wielki wybór takowych na se
ll bieżący. Nowy-Świat 44. 38353

Tanio wyprzedaję miniatury, sztychy, obra
zy, porcelanę antyczną, damskie złote ama
torskie zegarki 25 i 17 rs., kandelabry, piękną 

atople, bransoletę pancerowa, pierścionki, inne 
amatorskie rzeczy. Leszno 23—19. .38312

Do sprzedania handel win z obrotem rocz
nym rs. 40,000. Wiadomość u W-go Herca, 
ulica Aleksandrja -Ni 12.___________ 36723

Do sprzedania dom narożny, 3 piętrowy,
31 okien z frontu, w miejscu handlowem, 

f>er. suteren i facjat, z dużem podwórzem, ska
nalizowany z kąpielami itd., budowany przez 
właściciela administracyjnie. Powód sprze
daży zmiana nagła w interesach familijnych; 
traktować można bez pośrednictwa. Wiado
mość ul. Krucza M 29, m. 22. 37776

tfijspólnika lub wspólniczki poszukuję, in- 
W teres bez ryzyka, dający 100—200 procent 
Wymagalne 1,000 ewentualnie 2,000 rubli, 
wkład częściowy, zysk bezzwłoczny. Porozu
mienie poste • restante Warszawa „Comer- 
cent." 38315
J kapitałem około 25,000 poszukuję soli- 
Łdnego interesu przemysłowego lub fabrycz
nego, wejdę w spółkę, kupię na własność.— 

i Oferty przyjmuje Kurjer dla „Przemysłów- 
j- ca.” 38097

T powodu wyjazdu tanio sprzedani dom na 
ASzmulowiżnie, do 300 rs. dochodu rocznego. 
Dzika 29, stróż wskaże. 38030

powodu wyjazdu jest do sprzedania re- 
fcstauracja w dobrym punkcie. Ulica Śliska 
M 32. 38332
T powodu prowadzenia drugiego dużego 
Ainteresu, do sprzedania zaraz bardzo tanio 
pracownia sukien, okryć i kapeluszy damskich 
z wyrobioną klyentelą. Senatorska M 3, w 
magazynie. 38400
1 powodu niemożności prowadzenia poje- 
fcdyńczej osobie interesu bardzo korzystne
go, jest do odstąpienia zaraz. Karmelicka 
M 6, mieszkania M 13. 3'396
C nnfl rs- P°trz01,ne na 1-szy numer po 
UjUuUTowarzystwie na majątek ziemski.— 
Oferty sub „Ziemianin” przyjmuje kantor 
Kuijera. 37909
Q finn rs‘ P°^rze^a na l*szy numer po 
UjUUUTowarzystwie 7,700 rs., na majątek 
ziemski włók 23. Oferty przyjmuje kantor 
Kurjera dla „Alberta 9,000.” 38346

o k n 1 e.
■ Wróblewski i S-ka, rakład przewozu- 
ft,wy, Trębacka 13, Filja Nowy-Swiat 12. 
Załatwia przeprowadzki, opakowania, prze
wóz mebli. 2483r
R Zakład przewozowy Henryka Fruchtma- 
ft.na przeniesiony na ulicę Przechodnią Jf» 4, 
(Żabia 3), przyjmuje najtaniej opakowania 
mebli oraz przewóz rzeczy na specjalnych 
wozach. 35815
• x Trzy pokoje, przedpokój,kuchnia, wszel- 
ft/kie wygody, 2-gie piętro, do najęcia od 
grudnia lub trochę wcześniej. Marszałkowska 
56, mieszk. 5, stróż wskaże. 2512r
no wynajęcia ładny, słoneczny salon z ga- 
Ubinetem i pokój duży, razem lub pojedyń- 
czo, umeblowane, z wszelkiemi wygodami, u- 
slugą i samowarem. Bracka Jft 6, m. 7. 38394

; ,uży lokal fabryczny z siłą parową, w ka- 
Lżdym czasie do wynajęcia. Wiadomość: róg 
Wroniej i Żytniej M 71. 38378
nla panienki lub nauczycielki, mieszkanie, 
Użycie, za 20 rs. miesięcznie. Ulica Warecka 
15-6. 38026

notrzebny wspólnik do nader korzystnego 
l interesu z kapitałem rs. 709. Bracka M 5, 
lokalu M3. 38372

leżeliby osoba niemłoda, samotna, mająca 
J kapitał, chciała go złożyć w ręce uczciwe 
a fond perdu na swoich warunkach, złoży o- 
fertę: kiosk, róg Jerozolimskiej i Marszałkow
skiej Z. Z. 38333
j/arczmę sprzedam przy rogatce. Wiado- 
l\mość: Śliska Jfs 12, w składzie wędlin. 38331
Mupię sklop dystrybucyjno-papierowy w do- 
ftbiein miejscu. Zawiadomić innie proszę: ul. 
Królewska M 31, mieszkania 24. 38275
I/awiarnię korzystną z calem urządzeniem 
ftsprzedam zaraz lub od Nowego Roku; u- 
trzymanie zapewnione. Wiadomość: ulica Dłu
ga 5, m. 4, u krawca. 37995
I7upię kolonję niedaleko od Warszawy, w 
Aszacunku 2—3 tysięcy rubli. Oferty dla 

I „Summusa" przyjmuje Kurjer. 36785
iUtagle do sprzedania różnych systemów 
III Fabryka egzystuje od roku 1830-go. — J. 
Szancenbach, ulica Drewniana 12, drugi dom 
od Topiel. 33134
H/lagle do sprzedania. Marszałkowska M 95.
III 38107
HRąjątek ziemski, wtem 30 włók lasu, do 
Bvlnabycia za bezcen z powodów familijnych. 
Do kupna potrzeba 15,000 rubli. Oferty pod 
godłem „Za bezcen” w Biurze ogłoszeń Rajch- 
mana i S-ki, Senatorska 26. 38351
HRagle do sprzedania. Marjańska M 11, róg
IłlTwardej. 38330
imagle do sprzedania. Marszałkowska 61.
III 38390
ngród owocowy i warzywny (2*/, morgi) do 
Uwydzierżawienia z dwoma domami dre- 
wnianemi i trephauzem za rogatką wolską.— 
Wiadomość: Leszno 46, Chamiec. 38282
i oszukuję domu do kupna, punkt dobry, 
L szacunek około 60,000. Oferty przyjmuje 
Kurjer dla „Nabywcy." 38095
poszukuję kupna domu nowego, skanalizo- 
1 wanego, nie wyżej 60 tysięcy rubli. Oferty 
poste-restante Warszawa dla okaziciela rubla 
rok 1892 jN« 047316 37451
E oszukuję domu dobrego za gotówkę, w 
l środku miasta, w cenie od 60 do 80 tysię
cy rubli. Oferty dokładne przyjmuje Kurjer 
Warsz., pod lit. A. A. J. Pośrednictwo wy
łączone. 37820
plac do sprzedania 5,400 łokci, na Woli, 
1 przed koleją obwodową. Wiadomość: adwo
kat Perl, Przechodnia 5. 37838
pracownia sukien i okryć damskich z wyro- 

| Tbioną klijentelą do sprzedania z powodu 
wyjazdu. Wiadomość: kiosk, Aleja Ujazdow
ska. 251 Ir


